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 Plot prestal deliť park

P ribližne 250 metrov dlhý nepôvodný plot zo železných dielcov rozdeľoval park pri 
kaštieli už niekoľko desaťročí. Avizované odstránenie plota v  rámci revitalizácie parku 
sa stalo skutočnosťou. Práce na odstránení železných nadzemných prvkov boli realizo-
vané v dňoch 18. – 19. augusta. Pokračovaním bude odstránenie betónových základov 

v miestach, ktoré nie sú prerastené koreňmi stromov. Odstránením nevhodného plota sa vrátil 
tejto časti parku pôvodný vzhľad s peknými priehľadmi bez rušivých prvkov. Likvidácia plota je 
výsledkom  partnerskej spolupráce Bratislavského samosprávneho kraja na revitalizácii parku. 
„Získané prostriedky v objeme 20-tisíc eur na revitalizáciu Kaštieľskeho parku použijeme ďalej 
na vyčistenie parku, ošetrenie stromov, náhradnú výsadbu a nákup nových lavičiek v počte  
30 kusov,“ dodal primátor Roman Maroš. 

Milan GREGUŠ

Foto: redakcia

M esto sa významne rozrástlo, za pos-
ledných 15 rokov sa počet ľudí 
s  trvalým pobytom v  našom meste 
zvýšil až o 36 %. S týmto javom súvisia 

aj zvýšené nároky na dopravu, školstvo, kultú-
ru, voľnočasové aktivity, administratívnu 
správu a  údržbu mesta. Žiaľ, nárast sa pria-
moúmerne neprejavil aj nárastom financií do 
mestskej kasy. Je preto potrebné pravidelne 
prehodnocovať všetky možnosti zabezpečenia 
príjmov do rozpočtu, napríklad aj formou 

daňovej úpravy či poplatkov. Od 1. novem-
bra 2016 prichádza do účinnosti nový zákon, 
ktorý umožňuje samosprávam v súlade so zá-
konom vyberať od budúcich stavebníkov po-
platok za rozvoj mesta. 

Kto a za čo by mal platiť
Poplatok za rozvoj sa týka všetkých, ktorí 
sa rozhodnú realizovať stavebnú aktivitu 
na území miest a obcí. Samosprávy majú 

prvýkrát v histórii možnosť získavať touto 
cestou finančné prostriedky od stavebníkov, 
ktoré spätne investujú do rozvoja mesta. 
Štát v  zákone vyčlenil aj finančné rozpätie, 
ktoré možno od budúcich stavebníkov 
požadovať  v rozpätí od 10 do 35 eur za každý 
začatý štvorcový meter podlahovej plochy 
nadzemnej časti stavby. Poplatková povinnosť 
vzniká dňom právoplatnosti stavebného 
povolenia. Základom poplatku za rozvoj je 
výmera nadzemnej časti podlahovej plochy 

 Miestny poplatok
za rozvoj

(pokračovanie na str. 2)

Stupava sa v posledných dvoch desaťročiach vďaka svojej polohe 
v ekonomicky silnom regióne, a najmä blízkosťou hlavného mesta,  
stala atraktívnym miestom na bývanie.  

Z MESTEČKA MESTO

realizovanej stavby v m2, pričom na účely tohto 
zákona sa za podlahovú plochu nadzemnej 
časti stavby považuje súčet výmery všetkých 
miestností v nadzemných podlažiach stavby. 
Od poplatku sú oslobodené obce, štát  
a samosprávne kraje, ak uskutočňujú stavbu 
na svojom území, rodinné domy s výmerou 
podlahovej plochy do 150 m2, zdravotnícke 
zariadenia, zariadenia sociálnych služieb, 
kultúrne a školské zariadenia a iné... 

O poplatku  
rozhodnú poslanci
V súčasnosti sa nám teda ponúka nová 
možnosť príjmu do mestského rozpočtu, 
navyše bez zaťaženia súčasných obyvateľov 
mesta. Treba upozorniť, že presná špecifikácia 
a rozsah poplatku musia byť riešené formou 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stu-
pava a budú závisieť od rozhodnutia našich po-
slancov. Na schválenie Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta o miestnom poplatku za 
rozvoj je potrebná 3/5 väčšina poslanec kých 
hlasov, poslanci v  hlasovaní rozhodnú aj  
o konkrétnej výške poplatku v zmysle zákona. 
Ten bude mať, samozrejme, aj vplyv na celko-
vý objem financií z tohto príjmu, ktorý bude 
účelovo viazaný na investičné aktivity. 
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KRÁTKE SPRÁVY

 www.facebook.com/stupava.sk www.stupava.sk

Nová aplikácia, ktorá rieši vaše podnety

STRÁNKOVÉ HODINY 
NA MESTSKOM ÚRADE 

Pondelok 7.00 hod. – 16.30 hod.

Streda 8.00 hod. – 17.30 hod.

Piatok 7.00 hod. – 12.00 hod.
Mestský úrad v Stupave je otvorený pre stránky aj počas obedňajšej prestávky. 

ODDELENIE ÚZEMNÉHO KONANIA 
A STAVEBNÉHO PORIADKU 

Pondelok 7.00 hod. – 16.30 hod.
Úprava stránkových dní v čase od 1. 7. 2016 počas dovolenkového obdobia.

(dokončenie zo str. 1)

V stredu 21. 9. 2016 sa bude konať ďalšie stretnutie s primátorom 
mesta Stupava. Záujemcovia môžu prísť medzi 17.00 – 18.00 hod. 
do zasadačky na prízemí Mestského úradu v Stupave. Netreba sa 
objednávať vopred, prijímať sa bude podľa poradia príchodu. 
Cieľom stretnutí je vzájomne sa porozprávať o problémoch 
občanov a nájsť možnosti ich riešenia.

Myslím si, že rozhodnutie o hornej hranici poplatku by 
bolo priamoúmerné atraktivite mesta a  jeho súčasným 
akútnym potrebám. Budem odporúčať stanovenie pop-
latku v najvyššej možnej hranici, teda vo  výške 35 eur/m2.

Rezerva v podielových daniach
Existuje však aj ďalšia možnosť zvýšenia príjmu financií 
do rozpočtu mesta prostredníctvom podielových daní. 
Celková suma podielových daní od štátu závisí od počtu 
prihlásených osôb na trvalý pobyt v našom meste. Zápis 
zmeny trvalého pobytu  nie je automatický, ani v prí-
pade dlhodobého bývania občana v  meste, kde nemá 
nahlásený trvalý pobyt. Ide o dobrovoľné rozhodnutie 

jednotlivca. Táto povinnosť, prípadne sankcie za nepri-
hlásenie trvalého pobytu v mieste dlhodobého pobytu, 
nemajú oporu v zákone. V prípade nezáujmu o zriad-
enie trvalého pobytu v Stupave, podielové dane poberá 
obec alebo mesto, kde má príslušný jednotlivec trvalý 
pobyt prihlásený, napriek skutočnosti, že tam nevyužíva 
miestnu infraštruktúru. Je preto potrebné neustále 
apelovať na obyvateľov nášho mesta bez prihláseného 
trvalého pobytu, aby prehodnotili svoj postoj a správ-
nym rozhodnutím podporili rozvoj mesta, v  ktorom 
žijú, najmä keď každoročne v tejto oblasti prichádzame  
o približne 400 000 eur.  

Roman MAROŠ

primátor mesta

 Nová modulová ZŠ privíta
žiakov v októbri

Mesto Stupava začalo začiatkom júna 2016 
realizáciu nadstavby Materskej školy J. Kráľa, 
aby tým znížilo percento neumiestnených detí 
v materských školách. Projekt rieši murovanú 
nadstavbu dvoch tried s celkovou kapacitou  
40 detí na existujúcej prístavbe materskej školy, 
ktorá bola postavená v roku 2012. Dodávateľ 
stavby, spoločnosť Firma BELEŠ, realizuje 
momentálne dokončovacie práce na stavbe 
s termínom dokončenia 31. 8. 2016.  
Po ukončení stavebných prác bude v priestoroch 
nadstavby materskej školy realizované interié
rové vybavenie, skrinky, police, stolíky, stoličky, 
kryty na radiátory, zariadenie kuchyne a iné 
vybavenie. V súbehu s dokončovacími prácami 
sa pracuje aj na príprave podkladov potrebných 
na kolaudáciu stavby, vzhľadom k tomu, že 
kolaudačné konanie bude prebiehať dňa  
6. 9. 2016. Detičky tak do nových priestorov 
nastúpia 19. 9. 2016. O tejto skutočnosti boli 
rodičia zo strany vedenia škôlky informovaní.

Mgr. Zuzana LOVÍŠKOVÁ

vedúca oddelenia všeobecnej a vnútornej správy

Foto: redakcia

NADSTAVBA MŠ J. KRÁĽA 

Mesto Stupava reflektovalo na 
avizovanú možnú hrozbu dvoj-
zmennej prevádzky v  základnej 
škole v  školskom roku 2017/2018, 
a preto mestský úrad už v roku 2015 
pripravil podklady na rozšírenie 
základnej školy. Poslanci v  máji 
2015 tento zámer schválili. Mesto 
Stupava sa následne stalo úspešným 
žiadateľom o  dotáciu na výstavbu 
tzv. modulovej školy a z  minister-
stva školstva získalo dotáciu vo 
výš ke 250 000 eur. Dofinancovanie 
stavby bude realizované zo zdrojov, 
ktoré mesto Stupava získalo pros-
tredníctvom úveru a tiež z rozpočtu 
mesta. S  víťazom verejnej súťaže, 
spoločnosťou Rikostav Container, 
s.r.o., bola dňa 31. 5. 2016 podpísaná 
zmluva o dielo a následne sa začala 
výstavba modulového pavilónu 
s ôsmimi učebnými triedami, s ka-

binetom, hygienickými zariade-
niami pre žiakov a  učiteľov, tech-
nickou   miestnosťou a  priestorom 
pre upratovačku. Stavebné práce 
spočívajúce v realizácii základových 
pásov, pätiek a realizácie pripojenia 
stavby na inžinierskej siete boli 
dokončené počas augusta 2016. 
Montovaná stavba z  modulového 
systému, kde nosná konštrukcia 
je navrhovaná z  oceľových pro-
filov, bude dokončená v  priebehu 
októb ra 2016. Termín dokončenia 
stavby bol plánovaný pred začatím 
školského roka 2016/2017, kompli-
kácie s  majetkovoprávnym vyro-
vnaním pozemkov pod navrho-
vanou stavbou však zdržali proces 
vydávania stavebného povolenia, čo 
malo vplyv na ukončenie procesu 
verejného obstarávania na pod li-
mit nú zákazku stavby.   

Napriek tomuto zdržaniu nie je 
dôvod na obavy z  dvojzmennej 
prevádzky. Po aktívnej komunikácii 
s riaditeľkou základnej školy sú 
pre prváčikov pripravené dočasné 
náhradné triedy v  starej budove 
školy. Začiatok školského roka je 
plánovaný na 5. 9. 2016, bližšie in-
formácie o nástupe žiakov do školy 
budú zverejnené na internetovej 
stránke školy a mesta Stupava, ako 
aj na facebookovej oficiálnej stránke 
mesta a v miestnom rozhlase. V prí-
pade potreby poskytne informácie 
rodičom aj riaditeľka základ-
nej školy PhDr. Bohdana Cibu-
lová zs.riaditeľ@gmail.com alebo  
Mgr. Zu zana Lovíšková
(zuzana.loviskova@stupava.sk). 

Mgr. Zuzana LOVÍŠKOVÁ

vedúca oddelenia všeobecnej  

a vnútornej správy

Avizovanú stavbu osemtriednej modulovej stavby  
Základnej školy kpt. Jána Nálepku sa síce nepodarí ukončiť 
v plánovanom termíne do začiatku školského roka,  
avšak dvojzmenná prevádzka do jej otvorenia nehrozí

MESTSKÁ KNIŽNICA 
ZOSTÁVA EŠTE ZATVORENÁ  
Mestská knižnica Ruda Morica zostane pre verejnosť zatvorená aj po 
letných školských prázdninách. V novej budove, vo dvore a v záhrade 
knižnice sa finišuje so stavebnými prácami a úpravami. Knižnica bude 
pre verejnosť otvorená približne v polovici októbra, o konkrétnom 
termíne budeme Stupavčanov informovať. Ďakujeme vám za trpezlivosť 
a pochopenie s oneskorením plánovaného otvorenia novej knižnice, 
spôsobeného náročnou adaptáciou budovy. V starom sídle knižnice 
intenzívne prebieha elektronická katalogizácia a dopĺňanie knižničného 
fondu nákupom nových kníh. Vypožičané knihy môžete aj naďalej 
vrátiť v starom sídle knižnice na Hviezdoslavovej ulici, 
kontakt: 02/65 93 48 18, kniznica@mkic.sk Monika PALEČKOVÁ

Mestská knižnica R. Morica

Foto: redakcia

Miestny poplatok za rozvoj

Priestory novej knižnice
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NAŠE-VAŠE

OPRAVA 
VÝTLKOV
V mesiaci august sa začala v meste  
Stupava realizácia opravy výtlkov na 
mestských komunikáciách. Práce 
spojené s opravou začali na Dlhej ulici 
a ostatných miestnych komunikáciách 
v lokalite „Kolónia“ a postupne budú 
postupovať po celom meste. Stavebné 
práce do veľkej miery ovplyvňujú 
klimatické podmienky, preto žiadame 
vodičov a ostatnú verejnosť o trpezlivosť 
za dočasné dopravné obmedzenia. 

(mg)

Foto: redakcia

Zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Stupave 

sa koná 19. septembra 2016 
vo veľkej sále Kultúrneho domu 

od 9.00 hod. 

Sledujte online zasadnutie na 

www.zastupitelstvo.sk

ZBER TRIEDENÉHO 
ODPADU VO VRECIACH

I. obvod: 27. 9. 2016
II. obvod: 28. 9. 2016
III. obvod: 29. 9. 2016
IV. obvod: 20. 9. 2016

Milí čitatelia,
spúšťame novú rubriku TIP OD VÁS, 

kde uverejníme vaše príspevky, 
podnety, články z našeho mesta.

Ozvite sa nám na uvedené kontakty.

VYHODNOTENIE  
I. POLROKA 2016 
V I. polroku 2016 sa v meste Stupava odovzdalo na ďalšie zhodnotenie 
alebo zneškodnenie v rámci triedeného zberu komunálneho odpadu 
spolu 144 153 kg odpadu, z toho: 

69 130   kg papiera a lepenky
30 489   kg textílií 
26 080   kg skla 
  4 500   kg opotrebovaných pneumatík  
  3 554   kg plastov
  3 494   kg vyradených el. zariadení s obsahom nebezpečných častí  
  2 077   kg vyradených zariadení obsahujúcich chlórfluórované uhľovodíky
  1 671   kg vyradených el. zariadení bez obsahu nebezpečných častí 
     855   kg zvyškov sviečok z cintorínov
     700   kg farieb, lepidiel obsahujúcich nebezpečné látky
     670   kg obalov z kovu 
     358   kg olejov a tukov 
     302   kg tetrapakových obalov 
     120   kg  rozpúšťadiel
     103   kg olovených batérií
       50   kg žiariviek a iného odpadu obsahujúceho ortuť  

Na jedného obyvateľa pri počte 12 500 obyvateľov (prihlásených ako 
platcovia za odpady v I. polroku 2016 – priemer) pripadlo za I. polrok 
2016 – 11,53 kg odovzdaného vytriedeného odpadu.

Odberateľmi pre jednotlivé komodity 
v I. polroku 2016 boli:

PAPIER, SKLO – .A.S.A.  Slovensko, Bratislavská 18, 900 51 Zohor
TETRAPAKOVÉ OBALY – Kuruc Company, spol. s r. o.,  Nitrianska 59,  
941 01 Šurany
PLASTY – General Plastic, a. s., Priemyselný areál 3677,  
946 03 Kolárovo
PLASTY (polystyrén) – DURAMOL, s. r. o., Wolkrova 33,  
851 01 Bratislava
NEBEZPEČNÝ ODPAD, ELEKTROODPAD, OLEJE, FARBY, PESTICÍDY...  
–  ARGUSS, s. r. o., Záhradnícka 27, 811 07  Bratislava
VYRADENÝ ELEKTROODPAD – ASEKOL SK, s. r. o., Lamačská cesta 45,  
841 03 Bratislava
VYRADENÝ ELEKTROODPAD – ENVIDOM, Ružová dolina 6,  
821 08 Bratislava
OPOTREBOVANÉ PNEUMATIKY, ELEKTROODPAD – AVE SK odpadové  
hospodárstvo, s. r. o., Osvetová 24, 821 05 Bratislava
TEXTÍLIE – Textil Eco, a. s., Panenská 24, 811 Bratislava
OBALY Z KOVU – Milan Barcaj, Záhumenská 770/9, 900 31 Stupava
ZVYŠKY SVIEČOK Z CINTORÍNOV – REPARAF, Kvetná 35, 900 51 Zohor
JEDLÉ OLEJE A TUKY – INTA, s. r. o., Rybárska 758/18, 911 01 Trenčín

V I. polroku 2016 sa v meste Stupava vyprodukovalo 1 979 220 kg 
ostatného komunálneho odpadu (KO).
Z toho:
1 590 410 kg zmesového KO 
   382 060 kg objemného odpadu
       6 750 kg zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc a keramiky

Tento odpad bol ukladaný na skládku spoločnosti  .A.S.A.  Slovensko, 
Bratislavská 18, 900 51 Zohor.

Pri spomínanom počte 12 500 obyvateľov prislúcha na 1 obyvateľa 
vyprodukovaných 158,34 kg ostatného komunálneho odpadu  
za I. polrok 2016.
Celkovo bolo zhodnotených 6,8 % a  zneškodnených skládkovaním 
93,2 % odpadu.  

Ing. Ľubica KONSWALDOVÁ,

referát odpadového hospodárstva

Foto: autor

 Výsledky triedenia a tvorby 
komunálneho odpadu 

Veľa domácností 
a podnikateľov v Stupa ve 
vykladá v deň zberu odpadu 
spolu s nádobou aj vrecia. 
Vrecia od kontajnerov však 
organizácia poverená zberom 
nemá povinnosť zbierať. 

Pretože chápeme, že sa môže občas 
vyskytnúť stav, keď je odpadu viac 
a nestačí nádoba, zaviedli sme ešte v roku 
2014 doplnkový systém zberu odpadu. 
Občania a podnikatelia, ktorí sú vedení ako 
platcovia za komunálne a drobné stavebné 
odpady na území mesta Stupava, si môžu  
v rámci doplnkového systému zberu 
zakúpiť na odpad presahujúci kapacitu od
padovej nádoby plastové vrece s potlačou.

Ide o  jednorazové žlté 120 l vrece 
označené nápisom „Odpadové hos-
podárstvo Stupava“, ktoré sa vyloží v deň 
zberu spolu s nádobou na komunálny 
odpad. Iba takéto vrecia organizácia 
poverená zberom odoberie. Tieto vrecia je 
možné kúpiť na Mestskom úrade v Stupave 
a v zbernom dvore v Stupave. 

Cena za jedno vrece je 2,40 €. V cene je 
zahrnutý nákup samotných vriec, manipu
lácia, doprava a zneškodnenie odpadu.   
Do vriec je možné dávať komunálny odpad 
bežne vyprodukovaný v domácnosti 
alebo v prevádzke, nepatrí tam biologicky 
rozložiteľný odpad – zeleň, konáre, lístie.
O tejto možnosti sme informovali občanov 
ešte v roku 2014. 

Nakoľko sa stále vyskytuje tento problém, 
opätovne pripomíname možnosť doplnko
vého systému zberu odpadu. Organizácia 
poverená zberom odpadu nebude od 
nádob odoberať iné vrecia ako tie, ktoré sú 
na to určené.  

Ing. Ľubica KONSWALDOVÁ,

referát odpadového hospodárstva

Foto: redakcia

KOMUNÁLNY ODPAD AJ DO VRIEC
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KRÁTKE SPRÁVY

VŽDY ČERSTVÉ INFORMÁCIE 
O ŽIVOTE V NAŠOM MESTE
 Pridaj sa k nám
 na sociálnej sieti facebook

www.facebook.com/stupava.sk
www.stupava.sk

Zo zápisníka MsP
Z množstva prijatých oznámení na tiesňovú 
linku 159  vyberáme:

   19. 7. 2016  Vo večerných hodinách bola 
upozornená hliadka MsP Stupava na vodičku, 
ktorá mala v úmysle viesť motorové vozidlo pod 
vplyvom alkoholu. Hliadka sa zamerala na toto 
vozidlo v súčinnosti s operátorom kamerového 
systému MsP. Po určitom čase bola vodička spo
zorovaná na Hlavnej ulici, ako vedie motorové 
vozidlo smerom na Malacky. Nakoľko bolo 
dôvodné podozrenie z trestného činu, hliadka 
vozidlo s vodičkou zastavila a privolala hliadku 
Policajného zboru. Následnou vykonanou dycho
vou skúškou bolo u vodičky nameraných  
0,86 mg/l alkoholu. Na základe toho bola obme
dzená na osobnej slobode a eskortovaná na OR 
PZ Malacky k vykonaniu procesných úkonov.      

   25. 7. 2016 V čase o 13.40 hod. hliadka 
MsP spozorovala na priechode pre chodcov, na 
križovatke ulíc Hlavnej – Školskej – Zdravotníc
kej, mladú ženu, ktorá mala odreniny na horných 
aj dolných končatinách a tržnú ranu. Hliadka 
zranenej osobe ihneď poskytla pomoc a privo
lala rýchlu zdravotnícku pomoc (RZP). Ďalšia 
osoba na mieste hliadke uviedla, že bola sved
kom danej udalosti, keď vodič nedal prednosť 
chodkyni na priechode pre chodcov a narazil 
do nej, pričom ju náraz odhodil cca 4 m od 
vozidla a bola v šoku. Preto bola na miesto ihneď 
privolaná aj hliadka Obvodného dopravného 
inšpektorátu Malacky (ODI MA). Vodič uviedol, 
že mladú ženu nevidel a dodal, že mu pravde
podobne skočila do cesty, čo ihneď svedok 
nehody vyvrátil. Hliadka MsP usmerňovala na 
mieste dopravu. RZP si zranenú osobu prevzala. 
Na základe zistených skutočností si ODI MA 
prevzal všetky údaje a potrebné informácie  
na vykonanie ďalších úkonov.  

   26. 7. 2016 V čase o 10.05 hod. oznámil 
anonym na MsP Stupava, že pri oplotení súk
romného areálu v Stupave sa nachádza osoba 
mužského pohlavia, ktorá tu kradne železný 
šrot. Hliadka spozorovala pri oplotení jedného 
pozemku osobu mužského pohlavia, ktorú hneď 

spoznala. Muž v tom čase nakladal spred uve
deného oplotenia areálu na svoj bicykel kovové 
veci za účelom následného predaja v zberných 
surovinách. Podozrivý sa k spáchaniu skutku 
priznal a nakoľko bol priestupok spoľahlivo 
zistený a priestupca bol ochotný zaplatiť blokovú 
pokutu, vyriešil sa v blokovom konaní. Veci boli 
vrátené vlastníkovi.

   30. 7. 2016 V ranných hodinách hliadka MsP 
spozorovala poškodené zábradlie mostíka cez 
potok Mláka na Mlynskej ulici. V súčinnosti 
s operátorom kamerového systému sa vyko
nala analýza záberov kamery v danej lokalite, 
pri ktorej sa zistilo, že k poškodeniu došlo 
v nočných hodinách pri dopravnej nehode. 
Vozidlo, ktoré narazilo do zábradlia mostíka, sa 
nakoniec podarilo identifikovať. Hliadka následne 
vypátrala predmetné vozidlo aj s vodičom na 
jednej zo stupavských ulíc. Vodič sa k nehode 
priznal. Na miesto bola privolaná hliadka neho
dového oddelenia polície z Malaciek, ktorá si 
udalosť prevzala.      

   12. 8. 2016 V čase o 20.33 hod. bolo 
oznámené, že v oblasti Vrchná hora niekto páli 
pravdepodobne plasty. Hliadka po príchode na 
miesto vypátrala osobu, ktorá pálila v záhrad
nom kozube plastové fľaše. Po zistení totožnosti 
dotyčná osoba hliadke uviedla, že plastové fľaše 
chcela popáliť, nakoľko ich nemala kam dať. 
Osoba na mieste dostala blokovú pokutu. 

   16. 8. 2016  V čase o 8.30 hod. hliadka 
preverila oznámenie v stupavskom hoteli na 
Hlavnej ulici, kde sa mala konať prezentácia 
neznámeho tovaru, na ktorú MsP upozornila 
jedna z pozvaných obyvateliek Stupavy. Prezen
tujúci požadoval od pozvaných osôb priniesť 
hotovosť vo výške 39 eur. Nakoľko bolo podoz
renie, že by mohlo ísť o tzv. „šmejdov“, hliadka 
na mieste vykonala kontrolu podozrivej osoby, 
ktorá platila prenájom priestorov na danú prezen
táciu, pričom táto prezentácia nespĺňala zákonné 
podmienky, a bola teda nelegálna. Následne 
bola privolaná hliadka OO PZ Stupava, ktorá si 
vec prevzala.

ZÁJAZD DO POĽSKA 
PRE DÔCHODCOV 
Klub seniorov Pohoda a Jednota dôchodcov Slovenska organizujú 
v dňoch 23. – 25. 9. 2016 zájazd do Poľska. Záujemcovia o výlet sa 
môžu tešiť na prehliadku starobylého mesta Krakov,  navštívia soľnú 
baňu vo Wieliczke a turistami rovnako obľúbené mesto Zakopané. 
Cena trojdňového zájazdu je 199 eur, program zájazdu:
1. deň: Príchod do Krakova, židovského mesta v Kazimierzi, ubyto
vanie, večera.
2. deň: Prehliadka Wawelu so vstupom do katedrály, obedňajšia 
prestávka. Návšteva Soľnej bane Wieliczka, voľný čas vo večernom 
meste, odchod do Zakopaného. 
3. deň: Odchod do Zakopaného, osobné voľno, prehliadka turistic
kého strediska Zakopané. Obed v goralskej krčme Ziebowka, 
odchod domov na Slovensko. 
V cene je 2x ubytovanie v Krakove s raňajkami, 2x večera, 1x obed, 
doprava, sprievodca v Krakove a Zakopanom, poistenie CK proti 
insolventnosti, DPH, vstupy – katedrála, komnaty, kostol, Soľná baňa 
Wieliczka, synagóga Remuh, lanovka na Kasprowy Wierch. V cene 
nie je zahrnuté pripoistenie liečebných nákladov v zahraničí.  
Záujemcovia o zájazd do Poľska sa môžu prihlásiť osobne v Klube 
seniorov Pohoda, ktorý sídli v kultúrnom dome na 1. poschodí, vchod 
z Kúpeľnej ulice. Otváracie hodiny: pondelok – štvrtok  
11.00 – 17.00 hod., obedňajšia prestávka 12.30 – 13.30 hod. 
Prihlásiť sa môžete aj  telefonicky na čísle: 0905 728 847.

   Viera ŠTEFKOVÁ 

Klub seniorov Pohoda

V barónovej kúrii bude čisto
Verejnoprospešné služby Stupava zabezpečili uprato-
vanie objektu bývalej kúrie šľachtickej rodiny Troyerovcov 
a  Maurerovcov na Agátovej ulici. Zrezali neudržiavaný 
živý plot pred kúriou, ktorý zatieňoval  budovu, v priestore 
medzi živým plotom a budovou sa hromadil   komunál-
ny aj biologický odpad. Stupavskí bezdomovci pomáhali 
s čistiacimi prácami vnútri budovy.   (mg)

Foto: redakcia

POŽIADAVKY: manuálna zručnosť, skúsenosť s údržbárskymi 
prácami rôzneho druhu, morálna bezúhonnosť, spoľahlivosť, 
zodpovednosť, samostatnosť, ochota pracovať aj cez víkendy.
TERMÍN NÁSTUPU: október 2016
DRUH PRACOVNÉHO POMERU: TPP
Žiadosti o prijatie spolu so životopisom je potrebné doručiť písomne  
v obálke označenej „Výberové konanie – zamestnanec údržby“ do 
16. 9. 2016 na adresu: Mestský úrad Stupava, Hlavná ul. č. 1/24, 
900 31 Stupava, prípadne email: prednosta@stupava.sk.

POŽIADAVKY: manuálna zručnosť, skúsenosť so starostlivosťou 
o zeleň, spoľahlivosť, samostatnosť.
TERMÍN NÁSTUPU: október 2016
DRUH PRACOVNÉHO POMERU: TPP
Uprednostňujeme uchádzačov s praxou v záhradníctve. Žiadosti 
o prijatie spolu so životopisom je potrebné doručiť písomne v obálke 
označenej “Výberové konanie – zamestnanec – údržba zelene” do  
16. 9. 2016 na adresu: Mestský úrad Stupava, Hlavná ul. č. 1/24, 
900 31 Stupava, prípadne email: prednosta@stupava.sk.

        MESTO STUPAVA HĽADÁ ZAMESTNANCOV

ODDELENIE SPRÁVY
A ÚDRŽBY MAJETKU MESTA

ODDELENIE SPRÁVY 
A ÚDRŽBY MAJETKU MESTA

so zameraním na starostlivosť o zeleň
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N a júnovom zasadaní Mest-
ského zastupiteľstva v  Stu-
pave sa schvaľovalo nové 
Všeobecne záväzné naria-

denie o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi (ďalej VZN). Poslanci 
predložené nariadenie schvá-
lili s  pozmeňujúcim návrhom. 
Pozmeňujúci návrh spočíval 
v  tom, že občania, ktorí majú 
odvoz odpadu 26-krát ročne, teda 
dvojtýždenne, môžu požiadať 
o  odvoz odpadu 52-krát ročne, 
teda týždenne. Znenie dotknutých 
ustanovení článku 8, odseku 4 tak 
znie:

4) Na zber zmesového komunál-
neho odpadu a pre množstvový 
zber mesto Stupava stanovuje:
a)  v  rodinných domoch s  počtom 

obyvateľov do 2 osôb – jeden 
kus 120 l, príp. 110 l zbernej ná-

doby s  frekvenciou odvozu od-
padov 26-krát ročne v  prípade, 
ak občania nepožiadajú o odvoz 
52-krát ročne,

b)  v  rodinných domoch s  počtom 
obyvateľov od 3 osôb do 6 osôb 
– jeden kus 120 l, príp. 110 l 
zbernej nádoby s  frekvenciou 
odvozu odpadov 52-krát ročne,

c)  v  rodinných domoch s  počtom 
obyvateľov od 7 osôb do 12 osôb – 
dva kusy 120 l, príp. 110 l zberných 
nádob s  frekvenciou vývozu od-
padov pri jednej nádobe 52-krát 
ročne, pri druhej nádobe 26-krát 
ročne v prípade, ak občania ne-
požiadajú o odvoz 52-krát ročne.

Schválené VZN č. 2/2016 o  nak-
ladaní s  komunálnymi odpadmi 
a  drobnými stavebnými odpad-
mi úzko súvisí so Všeobecným 
záväzným nariadením mesta Stupa-
va č. 4/2015 o miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné staveb-

 Frekvencia vývozu  
komunálneho odpadu  
z domácností

né odpady na území mesta Stupava. 
Podľa Prílohy č. 1 k  tomuto VZN 
ods. 1, bod 1.1, písm. h): „Sadzba 
poplatku je pri týždennom vývoze 
(52x ročne) 115,29 € za 120-litrovú 
nádobu na komunálny odpad v prí-
pade, že poplatník požiada o častejší 
vývoz nádoby, ako má nárok alebo 
ak požiada o nádobu naviac.“ 
Z  uvedeného vyplýva, že ak občan 
má odvoz nádoby 26-krát ročne, 
ale požiada o odvoz 52-krát ročne, 
ročná sadzba poplatku je v tom prí-
pade 115,29 €.  

Ak občan požiada o častejší vývoz, 
odpadu z dôvodu užívania zdravot-
níckych pomôcok alebo zdravot-
níckych potrieb (napr. plienky),  po 
predložení potvrdenia od lekára, sa 
ročná sadzba poplatku nemení.  

Ing. Ľubica KONSWALDOVÁ,

referát odpadového hospodárstva

v novej lokalite Pod Kopcami
3 izbové domy 

Ceny od 

122.900€

www.reality-stupava.sk
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KRÁTKE SPRÁVY

Správy mestského rozhlasu 
prechádzajú zmenou
Oznamy mestského rozhlasu budú môcť vďaka novej službe 
sledovať i tí obyvatelia mesta, ktorí napríklad v čase hlásenia rozhlasu 
nie sú doma, bývajú v lokalite, kde ho zle počujú, alebo majú 
zdravotný hendikep. Od septembra budete môcť nájsť odvysielané 
správy v mestskom rozhlase na webovej stránke aj prostredníctvom 
zvukového záznamu, ktorý bude zverejnený na webovej stránke 
mesta. Mestský úrad tak opäť reflektuje na požiadavku obyvateľov, 
ktorí túto službu chcú využívať. Taktiež budú správy vysielané vždy 
pravidelne v rovnakom čase, a to po 16. hodine počas pracovných 
dní. Aj napriek všetkým snahám sa môže stať, že z objektívnych, 
a to predovšetkým z technických príčin, budeme nútení vyhlásiť 
oznamy v priamom prenose aj mimo určený čas, tak ako sa to stalo 
aj v posledných dvoch augustových týždňoch, za čo sa vopred 
ospravedlňujeme.  Mgr. Zuzana LOVÍŠKOVÁ

vedúca oddelenia všeobecnej a vnútornej správy

Postrek proti komárom 
V stredu 17. augusta 2016 bol vykonaný avizovaný postrek proti 
komárom v našom meste. Aplikovaný bol len pozemne, v miestach  
ich liahnísk a predpokladaného najväčšieho výskytu. Chemický  
postrek proti komárom zabezpečil Bratislavský samosprávny kraj  
na základe objednávok jednotlivých samospráv. Viac informácií  
o realizácii postrekov proti komárom nájdete na stránke  
www.regionbsk.sk (mg)

Foto: redakcia

ZBER NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
Dňa 17. 9. 2016 (sobota) sa v meste Stupava 
uskutoční zber nebezpečného odpadu používaného 
v domácnostiach. Tento odpad bude odoberať 
oprávnená firma – ARGUSS, s. r. o., v zbernom 
dvore na Mierovej ulici od 9.00 do 13.00 hod. 
Zber je určený pre občanov, ktorí sú platcami 
za odpad v meste Stupava.

K nebezpečnému odpadu patria napríklad 
kovové, plastové a sklenené obaly so zvyškami 
nebezpečných látok alebo kontaminované 
nebezpečnými látkami, opotrebované oleje 
z áut, farby, lepidlá, rozpúšťadlá, brzdové kvapaliny, 
agresívne čistiace prostriedky, batérie 
a akumulátory, žiarivky...

Pri tomto zbere môžu občania odovzdať 
aj elektroodpad, napríklad chladničky, práčky, 
televízory, rádiá, počítače, kávovary, vysávače, fény 
a podobné elektrické a elektronické zariadenia 
používané v domácnostiach.  

Elektroodpad je však možné odovzdávať 
v zbernom dvore v Stupave počas celého roka.  
Nebezpečný odpad sa odovzdáva priamo 
odberateľovi dvakrát do roka – v stanovených 
termínoch v júni a v septembri. 
 

Ing. Ľubica KONSWALDOVÁ

referát odpadového hospodárstva 

Zastupovanie
MUDr. Emília Erdélyiová oznamuje svojim pacientom, že v dňoch  
29. 8. – 2. 9. 2016 a 16. 9. 2016 bude čerpať dovolenku.  
Počas neprítomnosti ju bude zastupovať MUDr. Miloš Magala 
a MUDr. Marián Jánoš vo svojich ordinačných hodinách.  
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V minulom čísle Stupavských novín som čoto prezradil o mojej záľube v počasí, ktorej sa 
venujem prakticky od svojho detstva. Na mojej záhradke v Stupave som si začal postupne 
umiestňovať rôzne meteo prístroje, ale čomu som sa asi najviac potešil, bola webkamera. 
Tá je umiestnená na streche rodinného domu a od septembra 2014 sníma naše krásne 
mestečko. Je nasmerovaná na južný obzor, kde je v pozadí vidieť najvyšší bod Devínskych 
Karpát a Bratislavy – vrch Devínska Kobyla. Napravo je zase vidieť najvyšší vrch rakúskych 
Malých Karpát Hundsheimer Berg. 
S príchodom tohtoročnej búrkovej sezóny som začal dostávať rôzne podnety od obyvateľov 
Stupavy a svojich známych, či by sa kamera nemohla otáčať na smer prichádzajúcej búrky, 
či by obraz v nočných hodinách nemohol byť kvalitnejší, alebo či by kamera nemohla 
prenášať obraz nepretržite. 
Zo začiatku som len tak prezeral možnosti kamery, ktorá by spĺňala uvedené predstavy. 
Kamier, ktoré by vyhovovali tejto oblasti, nie je veľmi veľa, ale nakoniec som vyhovujúci 
model našiel. Avšak cena kamery bola naozaj vysoká, vyše 500 €. Rozmýšľal som nad 
spôsobom financovania systémom crowdfunding – teda kolektívnou podporou, v ktorej 
väčšie množstvo zúčastnených podporí projekt malou sumou. Priatelia mi však poradili, aby 
som skúsil osloviť užší okruh ľudí, t. j. svojich priateľov, susedov a fanúšikov na facebooku.  
Ako jedna z motivácií bola aj sladká odmena v podobe torty za najvyšší príspevok. Prvé 
oslovenie prostredníc tvom facebookovej stránky prebehlo 20. júla a za neuveriteľných  
14 dní sa vyzbierala celá suma na novú kameru a dokonca aj niečo navyše (587 €). 
Priznám sa, že som čakal, že ľudia budú prispievať v priemere 1 € až 5 €, ale sumy, ktoré 
boli nakoniec zasielané na účet, mi veľakrát vyrážali dych ☺. Najviac ma prekvapil p. Adrián, 
ktorý jednorazovo prispel 100 €. Keďže prispel najvyššou sumou, mal právo na sľúbenú 
sladkú odmenu. Darca pán Adrián nakoniec navrhol, aby som tortu posunul niekomu, kto 
by si ju viac užil a vychutnal. Po dohode sme sa rozhodli tortu darovať a odovzdať Domovu 
dôchodcov v Stupave. Tortu som v piatok 12. augusta odovzdal p. riaditeľovi domova 
dôchodcov, kde ju rozkrájali a rozdali na štyroch oddeleniach.
Celá táto akcia ma skutočne veľmi prekvapila svojou úspešnosťou a nezištným komunitným 
cítením Stupavčanov. Som naozaj veľmi vďačný každému, kto do mojej aktivity v tejto oblasti 
vložil svoju dôveru, finančné prostriedky, alebo nám len držal palce, aby sa to podarilo. Na 
záver iba spomeniem, že nová kamera by mala byť nainštalovaná v priebehu septembra  
a nájdete ju na stránke:  www.pocasiestupava.vija.sk Peter ŠTEFANČIN

K ihriskám pre loptové hry pribudne 
v  septembri hracia plocha pre ne ná-
ročnú, ale zábavnú hru petang a work-
outové ihrisko. Na severnom konci Stu-

pavy pribudne žiadané ihrisko pre deti.

Petang
Obľúbenú francúzsku spoločenskú hru petang si 
budete môcť čoskoro zahrať na riadnom ihrisku 
aj v  Stupave. V  areáli základnej školy vzniknú 
v  priebehu septembra dve petangové  ihriská 
s predpisovými rozmermi 15x4 m. Nenáročnosť 
tohto športu umožňuje súťažiť dvom družstvám 
vo všetkých vekových kategóriách. Petangové 
plochy   bude umiestnené v blízkosti asfaltovej 
plochy hádzanárskeho ihriska.  

Workout
Workautové ihriská tvoria jednoduché ex-
teriérové konštrukcie akými sú hrazdy, re-

briny a  rôzne držadlá. Cvičenie na čerstvom 
vzduchu sa teší veľkému záujmu verejnosti, 
nemusíte utrácať peniaze za športovú výstroj, 
ani za vstupné či členské poplatky vo fit-
nescentrách. Pri rôznych klikoch, drepoch 
a zdví haní na workoutovej konštrukcii sa 
využíva váha vlastného tela.  

Detské ihrisko, 
Jilemnického ulica
Deti a  ich rodičia bývajúci na severe mesta 
sa dočkajú žiadaného detského ihriska. Vy-
bavením síce nebude patriť medzi najväčšie,  
ale pomôže uspokojiť dopyt, súčasťou ihriska 
bude hojdačka, dve šmykľavky, lavička.
Nové ihriská spĺňajú stanovené certifikáty, 
viac informácií o nich prinesieme v budúcom 
čísle Stupavských novín.   

(mg)

Foto: redakcia

Okolie základnej školy sa postupne mení na športový 
areál. K športovej hale a k multifunkčnému ihrisku 
pribudnú ďalšie športoviská. 

 V meste pribudnú 
ďalšie ihriská

V ročnom chode priemernej mesačnej 
teploty patrí na Slovensku v nižších 
polohách medzi najteplejšie mesiace 
júl a vo vysokých horských polohách 
je to zase mesiac august. Menej často 
sa ako najteplejší vyskytuje mesiac 
jún. Aj v tomto roku bude v Stupave 
platiť, že júl bol najteplejším 
mesiacom v roku.

Tohtoročný júl bol po teplotnej stránke 
oveľa viac prívetivejší ako ten minuloročný. 
V tomto lete zažívame podstatne viac vlh
kosti a teplejšie obdobia sú prerušované 
výraznými prechodmi studených frontov.
Keď sa v krátkosti obzrieme za júlom 
2015, tak zistíme, že v mnohých prípa
doch mal prívlastok najteplejší. Len desa
tinky stupňa ho delili od najteplejšieho 
júla od začiatku pozorovania v Stupave, 
nakoniec skončil na druhom mieste. Zažili 
sme 19 tropických dní (keď teplota vystúpi 
nad +30 °C) a z toho až 6 dní sme mali 
teplotu nad +35 °C. Najvyššia denná 
teplota bola zaznamenaná 27. 7. 2015 a to 

POČASIE
V STUPAVE

← Júl ➢

+36,9 °C. Určite si mnohí pamätajú aj veľmi 
teplé tropic ké noci (teplota neklesla pod 
+20 °C), tých sme za celý mesiac zazna
menali až 7, čo od roku 1987 predstavuje 
rekord v počte tropických nocí za mesiac 
júl. Doterajší rekord držal júl 2010, keď bolo 
zaznamenaných 5 tropických nocí.
Júl 2016 priniesol síce až 17 tropických dní, 
ale ani jeden deň nám teplota nevystúpila 
nad +35 °C a hlavne sa vždy v noci dalo 

dobre vyvetrať. Za celý mesiac sme mali len 
jednu tropickú noc. Najvyššia denná teplota 
v Stupave bola nameraná  11. 7. 2016, a to 
+34,9 °C, ale už o 5 dní neskôr sme počas 
dňa namerali už len +17,5 °C (takáto teplota 
je obvyklá pre začiatok októbra). 
Zrážkové hody pokračovali aj počas júla 
a opäť nám v Stupave napršalo viac ako  
100 mm, presnejšie rovných 128 litrov na 
každý jeden štvorcový meter. Keď som 

nazrel do histórie, tak od roku 1987 sa stalo 
len 2krát, že v mesiaci jún aj júl za sebou 
napršalo viac ako 100 mm zrážok.  
Naposledy sa tak stalo počas upršaného  
leta v roku 2011. 
Jediná stanica v Stupave s webkamerou 
zapnutá 24 hodín denne s vždy aktuálnymi 
informáciami o počasí: 
www.pocasiestupava.vija.sk.

Peter ŠTEFANČIN

STUPAVA BUDE MAŤ NOVÚ WEBKAMERU

Ilustračné foto – Petang
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Vaše obľúbené ŽELEZIARSTVO
z HLAVNEJ ul. sa presťahovalo do KRAJNu

OTVÁRAME 6. 9. 2016
uvíta vás skúsený personál

a najširší sortiment

za vynikajúce ceny
spojovací a kotviaci materiál • inštalačný materiál voda – 

kúrenie – plyn • kanalizačný materiál • elektroinštalačný 

materiál • laná • reťaze • kolieska • pánty • náradie • 

bandasky • a všetko, čo potrebujete...

príďte s nami v utorok 6. septembra otvoriť najlepšie
železiarstvo v okrese - čaká Vás pohostenie a k nákupu nad 10 EUR

Vám darujeme fľašu kvalitného vína z Château Topoľčianky

 Škola a škôlky 
privítajú prváčikov

i 201609001-1

Škola volá
Školská taška tróni na čestnom mieste od Via-
noc, na písacom stolíku sú vzorne zarovnané 
zošity a peračník, ktoré čakajú na svoju veľkú 
chvíľu. Väčšina detí, z ktorých sa od septem-
bra stávajú prváčikovia, sa na školu teší, obavy 
majú skôr rodičia. Prvý deň však žiakov žiadne 
učenie nečaká, väčšinou sú už po dvoch hodi-
nách doma. 
Po uvítaní im a rodičom pani učiteľka povie, 
ako to v škole funguje, čo všetko ešte treba 
dokúpiť, čo si musia priniesť, kedy dostanú 
rozvrh hodín. Predstaviť sa príde aj pani 
vychovávateľka zo školského klubu, kde 
budú deti po vyučovaní, a zároveň sa rodičia 
môžu informovať u vedúcej školskej jedálne,  
od ktorého dňa sa vydávajú obedy. 
V prvý deň deti nebudú potrebovať ani pre-
zuvky ani desiatu či iné veci, môžete im však 
pribaliť ceruzky. Na lavici ich bude čakať darček 
na privítanie: môže to byť knižka, prípadne aj 
drobná sladkosť. Niektorí rodičia riešia dilemu: 
priniesť pani učiteľke kvet alebo skôr nejakú 
inú pozornosť? A nie je to úplatok? Podľa slov 
pedagógov, kvet rozhodne úplatkom nie je, keď 
ste sa však rozhodli, že ho podarujete, myslite 
aj na pani vychovávateľku.

V prvý školský deň sa otvárajú aj brány 
ZUŠ. Keď ste dieťa prihlásili na niektorý 
z odborov, nezabudnite zájsť aj tam  
a zaregistrovať sa. Aktuálne informácie 
sa dozviete z internetovej stránky ZUŠ.  

Výbava prváčika
   vrecko s prezuvkami, ktoré musia mať bielu 
podrážku

   vrecko s uterákom, mydlom v puzdre, papie-
rovými vreckovkami

   vrecko na výtvarné potreby (učiteľka po-
vie, čo presne bude žiak potrebovať, ale vo 
všeobecnosti by malo obsahovať igelitový 
obrus, handričku na štetce, vodové farby, 
mištičky na vodu, plastelínu, lepidlo, vosko-
vky, farbičky, nožnice, farebný papier, výkresy

   vrecko na telesnú výchovu, kde bude žiak 
potrebovať biele tričko, tenisky a tepláky

   dosky na zošity, obaly na knihy a zošity 
– presnejšie informácie podá učiteľ, na 

September je mesiacom, keď sa deťom končia 
prázdniny a nastupujú do školy či do škôlky. 
Pre prváčikov je to zároveň veľká zmena, 
na ktorú sa treba pripraviť. 

začiatok stačí „zrkadielko“ na oznamy 
a veľký zošiť bez linajok 

   peračník s atramentovým perom, oby čaj-
nými ceruzkami rôznej tvrdosti, so strú-
hadlom a s gumou

Ďalšie dni
Krátko po začiatku školského roka si dieťa 
postupne zvyká na nové povinnosti a musí 
sa naučiť sústrediť aj doma, nielen v škole. 
Rodičia mu v tom môžu pomôcť tak, že ho 
budú povzbudzovať a chváliť. Chce to veľa, veľa 
trpezlivosti, skúste však zachovať rozvahu aj  
v situáciách, keď máte chuť ujsť a tresnúť za se-
bou dverami. Dieťa tým vediete k poznaniu, že 
neúspech je lepšie riešiť pokojne a že učivo skôr 
pochopí a zvládne bez hystérie, agresivity a plaču.

Domáce úlohy nenechávajte na večer, po sied-
mej hodine by sa už prváčik mal pripravovať na 
spánok, a nie doháňať učivo. Vypracovávanie 
domácich úloh by nemalo zabrať viac ako pol 
hodiny denne, je to však individuálne. Pre dieťa 
je stresujúce, keď ho rodičia nechávajú pridlho 
v školskom klube, preto ho aspoň počas prvých 
dní a týždňov vyzdvihnite čím skôr. 
Čo sa záujmových krúžkov týka, nezaťažujte ho 
množstvom odlišných aktivít. Ak má viac záu-
jmov, vyberte ten, ktorý ho baví najviac. Dieťa 
bude z prvých týždňov v škole unavené, takže 
potrebuje aktivity, pri ktorých si oddýchne. 

Nástup do škôlky
Začiatok septembra je veľkým dňom aj pre 
deti, z ktorých sa stávajú škôlkari. Je to pre ne 
výrazná zmena spojená s odlúčením od mamy 
a domáceho prostredia, preto potrebujú čas na 
adaptáciu. Ideálne je, keď si môžete tak zadeliť 
pracovný čas, aby váš drobec v škôlke spočiatku 
pobudol iba dve hodiny denne, ktoré sa neskôr 
postupne predĺžia na doobedie. Na nové 
prostredie si ľahšie zvykne, keď mu pribalíte 
obľúbenú plyšovú hračku. 

Aj cesta k škôlke môže byť časom pre príjemné 
rituály, keď cestujete v aute, môžete počúvať 
obľúbené pesničky, keď idete pešo, rozprávaj-
te sa, vymýšľajte príbehy, komentujte veci 
okolo a povzbudzujte dieťa, aby sa zapájalo. 
Počas teplejších dní sa môže odviezť na bicykli,  
v zime, keď napadá sneh, zase na sánkach. 
Každé dieťa je iné a inak reaguje na zmeny, 
podľa psychológov je však v troch rokoch 
väčšinou zrelé na to, aby prijalo nové situácie 
a nových ľudí. Počítajte s tým, že hoci z domu 
vykročíte s dobrou náladou, to všetko sa pred 
dverami škôlky môže zmeniť. Hoci to rodičom 
trhá srdce, ranný plač je úplne bežnou reak-
ciou a po odchode mamy či otca veľmi rýchlo 
ustane. Keď sa však takéto situácie opakujú, 
možno pomôže, ak namiesto rodičov bude 
dieťa odprevádzať babka alebo niekto iný 
z rodiny. Počítať treba aj s tým, že možno bu-
dete musieť dieťa ešte nejaký čas nechať doma 
a nástup do škôlky odložíte na neskôr. 

Rodinná slávnosť
Prvý deň prváčika v škole či v škôlke začnite 
spoločnými raňajkami. Na tento deň ste si 
pravdepodobne vybavili v práci voľno, takže 
budete mať príležitosť zoznámiť sa nielen s pani 
učiteľkou, ale aj s novými spolužiakmi. Deti, 
ktoré sú plaché a bojazlivé, možno počiatočné 
obavy preklenú, keď spolužiakom donesú cuk-
ríky alebo inú drobnosť. 
Dôležité je tiež, aby ste dieťaťu vysvetlili, čo ho 
v  novom prostredí čaká, aké sú pravidlá, keď 
chce ísť na záchod, je smädné, niečo potrebuje. 
Skôr, než dieťa v triede necháte s ostatnými, 
rozlúčte sa s ním a povedzte mu, kedy po neho 
prídete (samozrejme, vhodnou formou, ktorej 
rozumie).
Prvý deň v škole alebo v škôlke treba osláviť! 
Vyberte sa na spoločný obed alebo koláčik do 
cukrárne. Nezabudnite na fotenie, prípadne fil-
movanie. Z prvého dňa v škole môžete urobiť 
každoročnú tradíciu, pretože dieťa by malo 
vnímať túto udalosť ako čosi výnimočné.  

Aktuálny oznam o dni a čase nástupu 
detí do školy a škôlok nájdete na inter
netových stránkach týchto zariadení. 

Daša ČEJKOVÁ

Foto: redakcia

Rady skúsených
   Ráno si budík nastavte na skoršiu hodi
nu ako zvyčajne, aby ste sa nemuseli 
ponáhľať a pokojne sa naraňajkovali.

   Nechajte si časovú rezervu na nepredví
dané situácie (dieťa sa obleje čajom, 
potrebuje pred odchodom z domu na 
záchod, zasekne sa zips na bunde a po
dobne). Veci na oblečenie pripravte už 
večer a dovoľte dieťaťu, aby sa zapájalo 
do výberu, bude si pripadať dôležitejšie.

   Snažte sa zachovať pokoj a rozvahu, 
čo je síce neraz náročné, ale vráti sa 
vám to v podobe rýchlejšej adaptácie 
dieťaťa na novú situáciu.

   Nestresujte dieťa ďalšími príkazmi, keď 
okamžite neurobí, čo od neho chcete. 
Radšej ho motivujte – napríklad súťa
žou, kto si rýchlejšie umyje zuby a skôr 
obuje topánky a podobne.

   Dieťa by malo mať pravidelný denný 
rytmus a čas, keď sa ukladá do poste
le. Prispieva to k jeho vyrovnanosti 
a pocitu bezpečia. 
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 Väčšina rozprávok sa začína 
klasickým: Kde bolo, tam bolo... 
Ako by ste začali rozprávanie 
o vzniku Srdiečkova?

Bolo to veľmi spontánne rozhod-
nutie, v ktorom sme po viacerých 
diskusiách s mamou spojili nápady 
a  šikovné ruky, a  tak vznikli prvé 
textilné a drevené srdiečka. Ma-
teriál sme v  tom čase nakupovali 
z  Anglicka a určite sme patrili 
k  priekopníkom v  spôsobe ich 
spracovania, akou bola príjemná 
nedokonalosť s dôrazom na detail, 
patina... dnes sa tomu hovorí vin-
tage alebo shabby chic štýl.
Dodnes si pamätám moje prvé 
srdce, ktoré som s  hrdosťou pre-
dala.

 Prečo práve názov Srdiečkovo?
Pôvodne sme chceli vytvoriť  
e-shop, kde by boli v  ponuke len 
srdiečka. A tak vznikol tento názov. 
Lenže potom prišli anjelici, ďalšie 
dekorácie... napriek tomu sme sa 
rozhodli, že názov ponecháme. 
Myslím, že sme pre mnohých 
inšpiráciou, dôkazom sú názvy ako 
Chalúpkovo, Domčekovo... 
Z e-shopu bol napokon kamenný 
obchod, ktorý sme otvorili.
V  roku 2013 v  Stupave, kde sme 
okrem našich vecí ponúkali aj 
výrobky od iných handmade 
predajcov.  Nie všetky boli so 
srdiečkom, ale čo s  istotou vieme 
je, že každý jeden výrobok bol vy-
robený s  láskou. Aj dodnes platí, 
že každý druh tovaru, výrobku, 
ktorý k  nám do obchodu dáme, 
musí mať dušu, šarm. Nepre-

dávame len tovar, ale aj emócie. 
Určite sme sa stali inšpiráciou pre 
mnohých, a  to nás teší, pretože 
to vidíme a  cítime. A  keď sa  
k nám vráti zákazník, je to pre nás 
sku točne príjemný pocit. 

 Ste absolventkou umeleckej školy, 
neskôr ste študovali manažment, 
ovládate účtovníctvo, čo je ideál
na kombinácia pre to, čo robíte. 
Ale predsa len, nebije sa občas vo 
vás praktický pohľad obchodníka 
a trepotavá duša umelca? 

Určite duša umelca má vo mne 
viac priestoru a nebránim sa tomu. 
Na druhej strane je to kombiná-
cia, ktorej som vďačná. Mnohokrát 
sa stretávam s  tým, že kreatívci si 
nevedia rady s  realitou účtovníctva 
a  manažmentu. Takže u mňa je to 
zdravá kombinácia.

 Podnikať ste začali počas prvej 
materskej dovolenky, čo bol 
najväčší problém?

Počas prvej „materskej“ legislatí-
va nedovoľovala matke pracovať, 
pretože by som prišla o  rodičovský 
príspevok. Nezľakla som sa a  dala 
som si vypracovať odporúčanie a na 
základe toho som si založila vlastnú 
spoločnosť. Som rada, že manžel ma 
v tom podporil.

 Bol nejaký konkrétny moment, 
ktorý vás definitívne presvedčil, 
že všetka tá snaha má zmysel?

Samozrejme. Prvé zákazky, ohlasy 
boli pozitívne a ľudia reagovali spon-
tánne. Dnes už veru nespočítam, 
koľkým veciam sme dali srdce 

a  teraz robia radosť po svete. Som 
rada, že srdce v  tomto prípade vy-
hralo a  denne sa teším z toho, ako 
pokračujú moje rozhodnutia z  mi-
nulých období.

 Mali ste na začiatku nejaký vzor, 
inšpiráciu či konzultanta?

Mojím vzorom bola od detstva ro-
dina – mama, otec, starí rodičia. 
Mala som možnosť vyrastať v  ro-
dine, kde sa stále niečo tvorilo, vy-
rábalo. Mamina bola na tú dobu 
neskutočne nadčasová, nielen 

čo sa týkalo oblečenia (nemali 
sme nič kupované, len šité) ale aj 
dolaďovania bytu. Práve to, v akom 
prostredí som žila, ma inšpirovalo aj 
k môjmu terajšiemu štýlu bývania. 
Nadchýnajú ma anglické záhrady, 
ale aj francúzsky vidiecky šarm 
a  takáto kombinácia ma dodnes 
podporuje v tvorbe. Teraz sú to už aj 
moje dcéry – staršia sa nevie dočkať 
momentu, keď môže vstúpiť ku mne 
do ateliéru a tvoriť so mnou. A keď 
vidím tú iskru radosti, som nesmier-
ne vďačná za takéto momenty.

 Podnikanie, najmä spojené s tvo
rivosťou, prináša riziko vyhore
nia, neobávate sa takej situácie?

Našťastie, takáto situácia nastať 
nemôže. Práca s  ľuďmi je vždy 
inšpiratívna, nie každý deň alebo 
situácia, ktorú riešim, je ideálna, 
ale o to viac sa teším, keď sa môžem 
zavrieť do ateliéru a  tvoriť. V lete 
som ukončila štúdium na „učňovke“ 
odbor zlatník/klenotník a  vo vzde-
lávaní som určite neskončila. 
Ten paradox, že po vysokej škole 
pokračujete na odbornom učilišti 
a  uvedomíte si, že výučný list zna-

mená pre vás viac ako diplom, už 
mnohým vyčaril úsmev. Môj ateliér 
občas vyzerá skôr ako minivýskum-
no-technologické centrum a  verte, 
že pokusy a  omyly sú na dennom 
poriadku. Skôr by som potrebovala 
viac času na kreativitu. 
Aby som však dosiahla aj „work-
lifebalance“, začala som sa venovať 
joge, ktorá ma pohltila a  denne 
mi ukazuje, čo všetko ešte ne-
viem. Naučila ma, že je potrebné 
spomaliť tempo a takáto kombiná-
cia mi vyhovuje.

 Zastavme sa ešte pri šperkoch,  
o aké kúsky majú zákazníci záu
jem? 

Teší ma, že mojimi zákazníkmi sú aj 
Stupavčania a že sa radi vrátia a no-
sia moje šperky, či už zo striebra, 
iných kovov, alebo plsti. Pre mňa 
je však dôležité, aby to, ako šperk 
vyzerá, neurčoval zákazník, osobne 
sa riadim vlastnou intuíciou a vy-
rábam šperky, ktoré by som si sama 
kúpila. Samozrejme, aj ja nosím 
vlastné výrobky, veď to je najlepšia 
reklama a najlepšie to predáva 
moju prácu. Nečakajte však uhla-
denú, dokonalú zlatnícku prácu – 
v tvorbe mám rada kombinácie ma-

teriálov, nedokonalosť, ktorú viem 
povzniesť na výtvarný zámer a spra-
covanie. Učaroval mi „boho“ štýl 
v kombinácii s drahými kameňmi či 
perlami.   

 Do Stupavy ste sa prisťahovali 
pred niekoľkými rokmi, odkiaľ 
pochádzate? 

Srdcom som Kysučanka, pochádzam 
z  Čadce. Už počas strednej školy 
som však bývala v Kremnici, potom 
nasledoval pobyt v  Nemecku 
a  následne vysokoškolské štúdium 
v Ostrave, až som zakotvila v Brati-
slave, kvôli práci. Vždy ma to však 
ťahalo z veľkého mesta a Stupava mi 
učarovala. Som rada, že je miestom, 
kde s rodinou žijeme, miestom, kde 
tvorím a kde vyrastajú aj moje deti. 
Za to krátke obdobie sme si našli 
priateľov, kamarátov a  cítime sa tu 
príjemne. 

Priatelia sa stali aj z  niektorých 
zákazníkov, resp. sme nadviazali 
vzájomnú spoluprácu. Veľmi si 
cením napr. Lili graphic Design  
– s fotografkou Andreou si po-
má hame od prvého dňa, ako sa 
poznáme. Ja jej poskytnem šperky, 
ktoré využíva pri fotografovaní a ona 
zase mne pomôže s produktovým 
fotením, resp. komerčnými fotkami, 
a obe vieme, že to má zmysel. 

 Čo vám v Stupave vyhovuje a čo 
podľa vás nefunguje tak, ako by 
mohlo?

Stupavu považujem za mesto, ktoré 
má silný potenciál. Myslím, že aj 
práve organizovaním akcií, ako 
sú Župné Vianoce, Stupavské trhy  
a po dobne sa dostáva do povedomia 
okolitých miest a prináša nový vie-
tor. Je vidieť, že šikovných ľudí tu 
máme naozaj dosť, len potrebujú 
občas pomôcť, pochváliť a  počuť 
pár slov, ktoré im pomôžu stať sa 
sebaistejšími, aby sa svojou tvorbou 
vedeli „predať“. 
Bolo by skvelé, ak by vznikol „klub“ 
výtvarníkov, podnikateľov..., ktorí 
žijú, pracujú v Stupave a práve v ne-
formálnych diskusiách by mohli 
vzniknúť spoločné aktivity a nápady 
pre rozvoj mesta. Nie vždy je to totiž 
o  peniazoch, aj skvelá myšlienka či 
vzájomná podpora môžu byť práve 

rozhovor

V centre nášho mesta je obchodík, ktorý zaujme už  
pohľadom do výkladu. Vojdete dnu a všetky tie tvary, vône, 
farby, detaily vás prenesú do iného sveta. Presnejšie, do 
sveta keramikárky, podnikateľky a najnovšie aj šperkárky 
s titulom zlatníčka/klenotníčka Barbory Kočišovej.

Duša umelca má vo mne 
viac priestoru a nebránim sa tomu.

Barbora Kočišová

 „Som rada, že srdce vyhralo“

VIZITKA

Barbora Kočišová pochádza  
z Kysúc, vyskúšala si však aj 
život v Kremnici, Nemecku  
a v Ostrave. S manželom, 
s ktorým majú dnes už dve 
dcéry, sa napokon rozhodli 
pre Stupavu. Hoci Barborina 
cesta za uskutočnením jej 
najväčšieho sna nebola jedno
duchá, nevzdala sa a dnes má 
okrem obchodíka s handmade 
výrobkami aj množstvo ďalších 
tvorivých nápadov a podni
kateľských zámerov. 
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 Poznáte Stupavu?

Z aujímavým svedectvom o mi-
nulosti Stupavy sú fotografie 
z archívu TASR. Zdigitalizo-
vaných bolo 1,3 milióna jed-

notiek, medzi nimi aj kvalitné 
profesionálne fotografie od konca 
druhej svetovej vojny po súčasnosť. 

Po kliknutí na link http://vtedy.
tasr.sk/browse si vyhľadajte foto-
grafie zo Stupavy, nájdete tu mnohé 
unikátne zábery, napríklad: oslavy 
700. výročia prvej písomnej správy 
o Stupave (1969), prestavbu mest-
ského úradu (1975), výrobu mo-

torových kosačiek v dnes už neexis-
tujúcom Slovšporte (1976), záber 
na zborovňu v starej obecnej škole 
pri príležitosti návštevy gen. Sabu-
rova (1955), výstavbu síl v cemen-
tárni (1953), umelú liaheň pstruhov  
v bývalom pivovare (1957), stavbu 

V noci 21. 8. 1968 prepadli ČeskoSlovensko vojská Varšavskej 
zmlu vy. Nasledovalo ďalšie 20 ročné obdobie socialistického 
marazmu, tzv. normalizácie. Čistky a represie mnohým ľuďom 
strpčovali život, prípadne im znemožnili pracovať vo svojom odbore. 
Tisícky ľudí sa rozhodli opustiť vlasť, radšej odišli žiť do cudziny.  
Sovietske vojská sa zbalili až v roku 1991. Starším pre spomienku  
a mladším pre poučenie prinášame pár fotografií zo Stupavy.  
Na jednej z nich vidno kolónu áut pred kaštieľom počas generálneho 
štrajku, vojenské auto na Malackej ulici a odkaz okupantom na 
výklade kníhkupectva na Hlavnej ulici.

Milan GREGUŠ

Foto: archív autora

PRED 48 ROKMI NÁS BRATSKY PREPADLI

Digitalizácia fondov pamäťových inštitúcií a ich 
sprístupňovanie verejnosti prostredníctvom internetu 
sa teší záujmu verejnosti, výsledky vedia prekvapiť aj 
skúsenejších bádateľov. Skúste si vyhľadať aj vy zaujímavé 
dokumenty z minulosti Stupavy, objavte na fotografiách 
svojich blízkych, prezrite si cirkevné matriky, staré 
periodiká a zbierky našich múzeí.

Materskej školy na Ružovej ulici 
(1967), STS v bývalom majeri 
(1952), čerstvo dostavané zdravotné 
stredisko (1967), odhaľovanie sochy 
kpt. Nálepkovi (1973), sprchy a vane 
v cementárni, ktoré slúžili za malý 
poplatok aj pre verejnosť (1950), zá-
plavy v meste (1997, 1999), zdevas-
tovaný interiér synagógy (1990), fo-
tografie z rôznych časových období 
z konzervárne, rybárstva, Avany  
a stupavskej cementárne.
Univerzitná knižnica v Bratislave 
na portále http://digitalna.knizni
ca.info/browse ponúka čitateľom 
zdigitalizované staré tlače a perio-
diká s možnosťou plnotextového 
vyhľadávania. O každodenných  
i nev šedných udalostiach v našom 
meste si môžete prečítať napríklad 
v denníkoch Pressburger Zeitung, 
Westungarischer Grenzbote, Nyu-
gatmagyarországi Hiradó, prípadne 
v mladších periodikách vychádza-
júcich v medzivojnovom období.
Za prezeraním cirkevných matrík 
už nemusíte putovať do archívu, 
hľadať svojich predkov môžete aj  
v pohodlí svojho domova. Staré 
cirkevné matriky sú sprístupnené 
na portále https://familysearch.org/, 
stupavské cirkevné matriky nájdete 
na tomto linku: https://familysearch.
org/search/image/index…
Historické mapy Stupavy si môžete 
pozrieť na stránke http://ma
pire.eu/en/synchron/surveys/…, 
zaujímavosťou je ich synchronizá-
cia so súčasným mapovým zobra-
zením. 
Zaujímavých stránok so zdigitalizo-
vanými dokumentmi je samozre-
jme viac, pri trpezlivom hľadaní ich 
určite objavíte. Článok s aktívnymi 
linkami nájdete na našej stránke 
www.facebook.com/stupava.sk

Milan GREGUŠ

Foto: archív autora

STUPAVA 
POTREBUJE 
FONTÁNKY 
Predstavte si, že je hrozne 
horúci deň. Veľa detí je vonku  
v meste na prechádzke, a za
budli si zobrať so sebou vodu na 
pitie. O chvíľu sú nielen deti, ale 
aj dospelí veľmi smädní. V Stu
pave však nie sú fontánky, a tak 
musia vydržať. Veď nič, napijú 
sa, keď prídu domov. Lenže 
doma sa napijú naraz veľmi veľa, 
a potom im z toho príde zle. 
A keď deti ochorejú, nepôjdu do 
školy. Ale čo ak sa práve vtedy 
vyučuje v škole niečo super 
dôležité do života? Tie deti, čo 
ostali doma, to potom nebudú 
nikdy poriadne vedieť! Takže 
moja hypotéza je, že ak nebudú 
v Stupave fontánky na pitie, deti 
budú hlúpe, a keď budú deti 
hlúpe, povedie to k horšiemu 
svetu a tmavšej budúcnosti. 
Z toho mi vychádza, že Stupava 
a iné mestá by mali mať fon
tánky.  Adam ELIÁŠ

žiak piatej triedy

tým hnacím motorom pre rozvoj. 
Momentálne však mám skôr pocit, 
že každý ide svojou cestou, a pritom 
spoločne by sa nám veci riešili ľahšie 
a lepšie.  

 Máte nejaké obľúbené miesto, 
mes to či nejaký iný kút Slovenska, 
kam sa opakovane a s radosťou 
vraciate?

Mám rada históriu a  m(i)estami 
sa nechám inšpirovať aj pri tvorbe. 
V  rámci Slovenska som sa zami-
lovala do Banskej Štiavnice a Krem-
nice. Cestovanie je druhou veľkou 
záľubou a mojím obľúbeným cieľom 
je Thajsko a jeho zákutia.  

 Čo budúcnosť? Plány, zmeny, no
vinky... prezradíte niečo z toho?

Plány sú a  denne prichádzajú nové 
nápady, až mám pocit, že deň by 
mal mať viac ako dvadsaťštyri hodín. 
Krok za krokom ich pomaly reali-
zujem. V prvom rade by som rada 
v  Stupave aj naďalej tvorila, pod-
nikala a  realizovala si sny. Okrem 
toho v spolupráci s priateľmi rozbie-
hame projekty zamerané na rozvoj 
lokálnej podpory pre deti, ale aj 
dospelých. Srdiečkovo sme nedávno 
presťahovali, a  keď si predstavím, 
že už tretí rok tvoríme súčasť života 
v  Stupave, do oka sa mi tlačia slzy. 
V  šperkárskej oblasti sa ešte stále 
vzdelávam, inovujem a  experimen-
tujem, ale už aj tam pripravujem 
nové projekty, ktoré budete môcť 
u nás vidieť. 

Daša ČEJKOVÁ

Foto: Lili graphic design
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Oznam pre Stupavčanov
Manželia Károlyiovci vydali 30. augusta 1884 
pre obyvateľov Stu pavy trojjazyčné oznámenie 
o  zá mere zriadiť kláštornú diev čenskú školu. 
V  kronike mesta Stupavy sa zachoval jeho 
nemecký preklad: 
Vedení snahou pozdvihnúť úroveň ľudového 
vyučovania, dobré mravy a  poriadok v  obci 
medzi kresťanskými deťmi, rozhodli sme sa 
založiť tu jednu dievčenskú školu, v ktorej nájdu 
oddelené od chlapcov vzdelávanie tie dievčatá, 
ktoré navštevujú alebo chcú navštevovať ka
tolícku školu. Vyučovanie v  štyroch školských 
triedach vykoná sa podľa predpisov uhor
ských zákonov. S  touto kláštornou školou je 
spojená jedna materská škola pre malé deti 
od troch do zavŕšenia šiestich rokov v sprievo
de svojich matiek alebo školu navštevujúcich 
sestier. V  tom istom čase, čo tieto deti budú 
v škole a zároveň s ich pomocou budú z mater
skej školy aj odvedené domov. To robíme, aby 
sme pracujúcim matkám zmenšili starosti. 
A malé deti budú tak už predčasne pripravené 
do školy správnou výslovnosťou, modlením 
a  spevom. Matky alebo sestry nech donesú 
deti do školy s  umytou tvárou s  čistými ru
kami a  učesané, kde potom zostanú doobeda  
od 8.00 do 11.00 hodiny a poobede od 14.00 do 
17.00 hodiny. Vedenie vyučovania a výchovy 
je zverené štyrom milosrdným sestrám. Tie
to školské sestry rádu sv. Vincenta sú štátom 
skúšané a  vyučujú v  maďarskej, nemeckej 
a  slovenskej reči, tiež aj ručné práce, práce 
v  domácnosti a  v  záhradníctve. V  prípade, že 
škola sa bude naďalej pekne vyvíjať – čo aj dú
fame a aj si želáme – časom ju rozšírime tak, 
že v  nej zariadime miesta pre stravujúce sa 
deti až do šiestej triedy, za ktoré rodičia budú 
povinní platiť len skutočné výdavky kláštora. 
Všetko ostatné v tejto škole bude bezplatné. Ve
ríme v Boha, že našu obetavosť uzná tunajšie 

kresťanské obyvateľstvo. Mníšky budú matkám 
dávať dobré rady a  aj nám budú pomáhať 
vyhľadať v obci skutočne strádajúcich. Ak Pán 
Boh chce, aby sme túto školu 20. – 25. sep
tembra otvorili v  rámci sv. omše v  kláštornej 
kaplnke, po ktorej rodičia školských detí môžu 
si pozrieť školské miestnosti a materskú školu. 
V  jednu septembrovú nedeľu bude kresťanské 
obyvateľstvo pri kázni oboznámené, v ktorý deň 
a hodinu bude posvätená táto školská inštitúcia. 
Zároveň bude obyvateľstvo poučené o  svätom 
povolaní a činnosti milosrdných sestier.
Pre potreby školy bola adaptovaná dodnes 
stojaca budova v blízkosti fary na Kalvárskej 
ulici č. 5. Podľa zmluvy medzi stupavským 
panstvom a  materským kláštorom v  Satmáre 
(Szatmár, dnes Satu Mare v  Rumunsku) 
dostávala škola z panstva každoročne bezplatne 
45 q dreva na kúrenie a  mníšky príspevok  
300 zlatých. 

Čo pán gróf sľúbil,  
to aj splnil
Prvé sestry satmárky (boli len štyri) prišli 
do Stupavy 6. októbra 1884. V  nasledujúci 

deň ich Stupavčanom predstavil na nedeľnej 
omši kňaz Ignác Gond, po omši nasledova-
lo slávnostné posvätenie budovy kláštora. 
Svätiacim kňazom bol dekan ThDr. Štefan 
Roszival, v tom čase farár v susednej Záhor-
skej Bystrici. V  kláštore bola zriadená aj 
kaplnka, ale jej posvätenie bolo odložené, 
pretože nemala dostatočné vybavenie. 
Škola začala svoju praktickú činnosť hneď  
po posvätení. V pondelok 8. októbra už do nej 
prichádzali deti, ktorých sa ujímali rehoľné 
sestry. Škola bola šesťtriedna, navštevovali 
ju výlučne dievčatá. Detská opatrovňa bola 
určená dievčatám i  chlapcom spoločne, 
počas jedného roka mala pripraviť deti  
na vyučovanie. 
Začiatky však neboli jednoduché, napriek 
stavebným úpravám mala budova viaceré 
nedostatky. Údajne prvé sestry, ktoré prišli 
do kláštora, keď uvideli veľký pustý dvor 
a  zničenú budovu, rozplakali sa a  chceli sa 
vrátiť späť. Podobne vraj reagovali všetky 
novoprichádzajúce rehoľníčky. Svedčia o tom 
aj časté výmeny sestier počas celej existencie 
cirkevnej dievčenskej školy. Stav budovy by 
ich určite nenadchol ani dnes. 

pamiatky Stupavy

 Šopa bola pred 
sto rokmi kaplnkou
V roku 1884 pribudla v našom meste tretia škola, o jej poslaní podrobne 
informuje jej pomerne dlhý názov Kláštorná dievčenská škola s detskou 
opatrovňou [Zárdai katholikus leányiskola és óvoda]. O založenie školy 
sa pričinil stupavský veľkostatkár Alojz Károlyi s manželkou Františkou, 
vyučovaním v škole boli poverené sestry z Kongregácie milosrdných sestier  
sv. Vincenta [satmárky].

Mníšky odišli,  
škola zostala
Koniec prvej svetovej vojny a nás ledná revolú-
cia rozmetali monarchiu Habsburgovcov. Na 
jej troskách vznikli nové štáty, ktoré si museli 
v  pomerne krátkom čase vybudovať novú 
identitu, štátnu správu a zákony. Veľké zmeny 
postihli celú spoločnosť. Katolícka dievčenská 
škola v  Stupave sa dostala do komplikovanej 
situácie. Materský kláštor sa ocitol v inom štáte 
– v Maďarsku, s ktorým mala Československá 
republika napäté vzťahy. Sestier, ktoré ovládali 
slovenčinu, bolo málo a nedokázali v potrebnej 
miere zabezpečiť výučbu v slovenskom jazyku. 
Navyše nový patrón a mecén školy gróf Ľudovít 
Károlyi (zakladateľov syn) bol po prevrate ako 
príslušník maďarskej aristokracie pod polica-
jným dozorom. Uvedené skutočnosti spečatili 
osud školy. V budove bývalej kláštornej školy sa 
hneď po odchode mníšok usídlila meštianska 
škola, po druhej svetovej vojne v nej zriadi-

li materskú školu. Tá už tu tiež nie je, pred 
päťdesiatimi rokmi sa presťahovala na Ružovú 
ulicu. 

Zabudnutá kaplnka
K cirkevnej škole patrí, samozrejme, aj ka-
plnka. Ak ste pozorne čítali, zapamätali ste si, 
že bola v katolíckej dievčenskej škole posta-
vená už pri jej zriadení v roku 1884. Čo je 
však najzaujímavejšie, zachovala sa napriek 
viacerým zmenám vo vlastníctve a využívaní 
budovy až do dnešných čias. Nehľadajte ju 
však podľa honosného výzoru a vežičky so zvo-
nom. Rehoľné sestry satmárky si nepotrpeli 
na luxus, ich poslaním bola práca v bežných 
svetských podmienkach, venovali sa najmä 
ošetrovateľskej a vychovávateľskej činnosti. 
Kaplnku tvorila len jednoduchá murovaná 
stavba. Stropná klenba bola vytvorená z dreva, 
z vnútornej strany ju obili palachom a omietli. 
Náhodný objav tejto kaplnky v minulom roku 
tak rozšíril počet exis tujúcich kaplniek v našom 
meste.     

Milan GREGUŠ

Foto: archív autora

A dnes, vľavo bývalá kaplnkaBývalá dievčenská katolícka škola v roku 1960

Dnešný interiér kaplnky

Dievčatá v katolíckej škole
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Hollého ulica
Ján Hollý sa narodil na Záhorí, 
24. marca 1785 v Borskom sv. Mi-
kuláši. Pochádzal z  roľníckej rodi-
ny, rodičia mu však umožnili 
absolvovať stredoškolské štúdiá 
v Skalici a Bratislave.  
Po ich úspešnom zvládnutí 
sa rozhodol pre dráhu kňaza 
a v štúdiách   pokračoval v Trnav-
skom seminári. Počas štúdií preja-
voval záujem o slovanskú a antickú 
literatúru, na gymnáziu skladal 
príležitostné latinské básne, neskôr 
prekladal z  gréčtiny a  latinčiny 
básne Vergília, Homéra, Ovídia 
a  iných autorov. Preklady a ďalšie 
diela vydával v bernolákovčine 
a stal sa najväčším básnickým 
predstaviteľom bernolákovského 
hnutia. V roku 1828 vydal knižne 
úplný preklad Vergíliovej Enei-
dy.  Jeho preklady sa vyznačujú 
snahou o  verné pretlmočenie 
ori ginálu, umeleckú a  jazykovú 
čistotu. 
Pokračoval vlastnou básnickou 
tvorbou, v ktorej uplatňoval 
prv ky antického básnictva ako 
najvyššieho vzoru vtedajšej poézie. 
Jeho zámerom bolo dokázať, že aj 
v slovenčine sa dá napísať dielo vy-
sokej umeleckej hodnoty, hlavnou 
myšlienkou jeho literárnej tvorby 

bola národná hrdosť a sloboda 
národa. Medzi jeho najznámejšie 
diela patrí epos v dvanástich spe-
voch  Svätopluk (1833), ktorý sa 
radí medzi najsvojráznejšie spra-
covanie veľkomoravskej tematiky. 
Ďalším je epos v šiestich spe-
voch CirilloMetodiada (1835), 
venovaný príchodu a účinku vie-
rozvestcov a Selanki (1835, 1836, 
1840), idylické obrázky z prírody  
a života slovenského ľudu.  

Spomenul aj nás
Ako zaujímavosť možno uviesť, že  
v diele Svätopluk spomenul Ján 
Hollý aj nás, Stupavčanov. V piatom 
speve opisuje slovenský ľud, ktorý 
sa dvíha a tiahne k hradu Devín 
a chystá sa na boj: 
...Z Bistrice úrodnéj, z Lamača, 
z Dúbravki, Ze Zóhru,
Ze Stupavi znovu postavenéj, ze Lo
zorna a Mástu;
Kďe pred tím veľké sa na oblohu 
spínaľi hraďbi;
Než vtedi ľen smutné z ďeďinú 
zboreňiščo ňeveľkú.
Z Jabloňového, Levár, ze Soločňice, 
Lábu a Závod,
I s trojakích Bórov, na konopné vlák
no prehojních.
Též čo koľem veľkého majú boru mís
to na bidla;

Kďež more ňekdi jazer, jak o tom 
viprávaľi starší...

Významný slovenský  klasicistický 
básnik Ján Hollý ako prvý skonkre-
tizoval predstavu slovenskej vlasti 
v Uhorsku a oživil našu najstaršiu 
národnú veľkomoravskú a cyrilo-
metodskú tradíciu. Napriek ne-
spornému talentu a vzdelaniu zostal 
mimoriadne skromným človekom. 
Zaujímal sa o ľudové tradície  
a zbie ral ľudové piesne. Často 
sedával na brehu Váhu, rozprával 
sa s pltníkmi o obyčajoch ľudu. 
„Takého kňaza nenájde sa ani me 
dzi tisícmi, takého dobrého človeka 
ani na celom svete niet; od nikoho 
nežiada ničoho, ani desiatok, ani 
za pochovávanie alebo sobášenie, 
čo dajú, to vezme a sám porozdá-
va, prečo je i chudobný“, napísal  
o ňom jeho súčasník, profesor de-
jín slovanských literatúr Izmail 
Sreznevskij. Básnik a kňaz Ján Holý 
žil skutočne v chudobe, nevyhli sa 
mu ani rôzne zdravotné ťažkosti 
a nešťastia. V roku 1843 pri požiari 
v Maduniciach mu zhorel všetok 
skrom ný majetok, utrpel popále-
niny a osle pol. Požiadal o  penzio-
novanie a  dožil život na fare  
v Dobrej Vode u svojho spolužiaka, 
kňaza Martina Lackoviča. Tu  
i 14. apríla 1849 vo veku 64 ro-
kov zomrel. Stupavčania si mohli 
pozrieť divadelné spracovanie jeho 
života v inscenácii HOLLY/ROTH 
v stupavskej synagóge v roku 2010.  
Strhujúci výkon v  postave Jána 
Hollého podal Robert Roth. 

Milan GREGUŠ

Foto: autor

zaujímavosti

NAJLEPŠIA VOĽBA PRI PREDAJI 

NEHNUTEĽNOSTI V REGIÓNE

Ponuka služieb:

NOVÝ DOMOV Reality Stupava, Hlavná 51, Stupava

Bezplatné poradenstvo
Spracovanie ponuky

Profesionálna prezentácia
Bezpečný prevod nehnuteľnosti

Kompletný právny servis
Potrebné katastrálne úkonystupava@rknovydomov.sk

www.rknovydomov.sk

0948 045 130 

NAVRHNITE OSOBNOSŤ  
NA CENU SAMUELA ZOCHA
Bratislavský samosprávny kraj každoročne udeľuje ocenenia tým, ktorí 
sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj nášho regiónu, zvýšenie 
kvality života jeho občanov alebo ho úspešne reprezentujú. Návrhy 
kandidátov, ktorých prínos pre kraj a jeho obyvateľov považujú za mimo
riadny či už v školstve, kultúre, športe, vede, alebo inej oblasti, môžu 
podávať obyvatelia Bratislavského kraja, občianske združenia alebo iné 
organizácie so sídlom v Bratislavs
kom kraji v predĺženom termíne do 
30. septembra 2016. Súčasťou 
formulára musí byť aj súhlas 
nominovaného s nomináciou a jeho 
stručný životopis. Prihlasovací for
mulár a bližšie informácie nájdete 
na www.bratislavskykraj.sk v sekcii 
Ocenenia BSK.   (BSK)

i 201609004

 Ulice a námestia Stupavy a Mástu             (15. časť)

Hollého ulica vznikla v novej zástavbe rodinných domov  
na severozápadnom konci mestskej časti Mást len nedávno. 
V tejto tichej štvrti sú ulice pomenované po významných 
slovenských osobnostiach 19. storočia. Nepochybne medzi  
ne patrí aj kňaz, básnik a národný buditeľ Ján Hollý.  

NOVÉ ZÁBRADLIE 
BUDE PEVNEJŠIE
Poškodené zábradlie v dôsledku 
dopravnej nehody  na Mlynskej 
ulici bolo v dňoch 24. – 25. au
gusta opravené. Nové zábradlie 
je z masívnejšieho materiálu, 
kvalitnejší spôsob kotvenia 
zabezpečí jeho lepšiu stabilitu. 

 (mg)

Foto: redakcia
Poškodené zábradlie

Ján Hollý

Opravené zábradlie
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MOTOSALÓN
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J esenné aktivity odštartujeme podujatím 
Bratislava Bike Battle 2016, počas ktorého  
si zajazdia najlepší bikeri na bicykloch 
po Bory Mall. Na bikoch sa bude skákať  

v nákupno-zábavnom centre aj medzi pos-
chodiami,  a všetkým bude v žilách tuhnúť krv, 
pretože hladina adrenalínu bude vysoká. Na 
Bratislava bike battle 2016 sa už  10. 9. stret -
neme všetci v  Bory Mall.
Motoristi pozor, 17. – 18. sa vidíme na 
Motosalóne Bory. Automobily, motorky, 
lietadlá, jachty a iné motorové vozidlá viac 
než tridsiatich značiek zaparkujú v  našom 
nákupnom centre a pre všetkých návštevníkov 
je vstup voľný. Prehliadka cestných, vodných 
a  vzdušných dopravných prostriedkov na 
tému ZEM, VODA A  VZDUCH príjemne 
poteší tých, ktorí si nenechajú ujsť ani jednu 
motoristickú výstavu. Mladí Borci z Bory Mall 
si môžu dokonca zašoférovať v naozajstných 
autách s  lektormi z  autoškoly a  odniesť si 
domov Detský vodičák.

Záver mesiaca, 24. – 25.9., bude patriť deťom, 
pretože sa budeme Hrať na povolania. Aké 
je to byť kvetinárkou, kaderníčkou alebo 
predavačom v  chovateľských potrebách? 
Nechajte deti zistiť, aké povolania sa skrývajú 
pod strechou nákupno-zábavného centra  
a čo k tomu patrí. 
Nie vždy sa nám počítače zmestili do ruky.  
Ak si chcete zaspomínať alebo spoznať vývoj 
výpočtovej techniky na Slovensku, od 25. 9.  
do 16. 10. sa môžete u nás zastaviť na Výstave 
historických počítačov. Nemusíte googliť 
a  dozviete sa čo predchádzalo dnešným 
dômyselným informačným technológiám 
a  čo čaká IT sektor v  budúcnosti. Všetci 
zvedavci sú vítaní.
Sledujte našu facebookovú stránku a  budete 
vždy vedieť, čo sa u nás, “v dome“ deje.  

Bory Mall – bližšie, 
než si myslíte

Bory Mall sa prvý mesiac nového školského roka stane 
centrom športu, vedy a techniky. Budeme sa spolu 
bicyklovať, obzrieme si krásne vozidlá, zahráme  
sa na povolania a odhalíme históriu počítačov.

 September je 
už naštartovaný!

PRÁZDNINOVÝ VIDEOKURZ MAL ÚSPECH

Počas tretieho augustového týždňa sa konal v miestnom kultúrnom dome video
kurz pre deti a mládež, ktorý organizovalo MKIC v Stupave. „Stupava mojimi 
očami“ bola téma, na ktorú mali účastníci kurzu vytvoriť videopríspevky. Cieľom 
kurzu bolo, aby deti vedeli, ako sa vytvára spravodajský príspevok, minidoku
ment alebo videoklip, a následne sa pokúsili vytvoriť vlastný. Po tom, čo sa 
deti rozhodli, aký druh príspevku budú vytvárať, prítomný lektor Martin Ťažký 
im ukázal, ako sa vyberajú a nakrúcajú ilustračné zábery, pripravujú otázky na 
rozhovor, a nakoniec, ako sa to celé spracuje do výsledného videopríspevku. 
Napriek tomu, že deti nemali k dispozícii profesionálnu techniku a používali na 
nakrúcanie vlastné mobilné telefóny, prípadne digitálne fotoaparáty, výsledky 
sú veľmi dobré. Záujem detí bol úžasný. Víťazný príspevok bude uverejnený na 
facebookovej a internetovej stránke mesta Stupava, na veľkoplošnej obrazovke 
ho uvidia aj tisíce návštevníkov podujatia Dni zelá 2016. Ostatné príspevky sa 
budú premietať v Kine X pred každým premietaním filmu. 

 Martin ŤAŽKÝ

Foto: Martin MURÁNI
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PRIEREZ PODUJATIAMI POHĽADOM MESTSKÝCH NOVÍN

Organizátori tohto úplne nového podujatia, 
ktoré sa s najväčšou pravdepodobnosťou zapíše 
do kalendária podujatí na budúce roky, si mohli 
po skončení ohňostroja gratulovať. Napriek 
počasiu, ktoré si po celý deň fidlikalo na ich ner
voch, nakoniec všetko dobre dopadlo. 

(Stupavan, 9/1996)

Slávnosti kapusty – Deň zelá – po minuloročnom 
nultom pokusnom ročníku vstupujú do svojho 
prvého opakovania. Sú v pointe podobné s tými, 
čo boli, ale obsahom i  celou koncepciou budú 
iné. Vychádzame z myšlienky zachovať tradíciu, 
na ktorej sme my v Stupave i v Máste vyrástli – 
tradíciu roľníctva, zeleninárstva a predovšetkým 
pestovania a spracovania kapusty. 

(Stupavan extra, 1997)

„Okoštujte zelé…“ volala na okoloidúcich Ale
na Piesecká. „Ponúkate vlastnú?“ opýtal som 
sa. „A akože ináč... Už ako osemročná som 
doma pomáhala pri rezaní kapusty.“ „Na jej 
šliapanie ste boli príliš ľahká,“ doberám si ju. 
„Preto šliapala babička a  obaja starečkovci.“ 
„A čo do nej dávate?“ „Nové korenie a jabĺčka... 
Na štvrtky rezané citrónky. Nakrájané jabĺčka 
lepšie prekvasia. Zo všetkého sú najlepšie duly.“ 

(Stupavan 9/1998)

Sobota je nabitá programom, od 8. hodiny sa 
koná jesenný jarmok, dopoludnia v  programe 
pre deti vystúpi skupina Vega zo Zohora, 
v prestávke predvedie svoje kúsky silák a svalo
vec Zdeněk Chobot, ktorý je 4krát zapísaný 
v Guinnessovej knihe rekordov. Predvedie vám 
– ohýbanie klincov (dvojstoviek), ohýbanie 
roksoru, trhanie telefónnych zoznamov, rozbí
janie betónu na skle, rozbíjanie betónu na hlave 
a na záver cez jeho telo prejde osobný automo
bil. Držíme mu palce, aby prežil. 

(Podpajštúnske zvesti, 9/2000)

Organizátori sa snažili, a druhé im ani nezos
távalo, pokryť náklady spojené s podujatím zo 
sponzorských príspevkov, z poplatkov za preda
jné miesta a tiež zo vstupného. Aby to tak strašne 
nebolelo, vymysleli Kartu výhod, ktorá okrem 
toho, že platila ako vstupenka na dva dni, a to 
za šesťdesiat korún, obsahovala aj kupón na 
jedno pivo – dar spoločnosti Heineken. 

(Podpajštúnske zvesti, 8/2001)

Súčasťou slávností sú i  sprievodné poduja
tia. Od pondelka 30. septembra v Reštaurácii 

Stupava a v Stupavskej krčme bude prebiehať 
Týždeň záhoráckej kuchyne. V  Reštaurácii 
Stupava sa uskutoční vernisáž výstavy 
aranžovaných suchých kvetov od aranžéra 
Jarolíma Uhera, výstava bude otvorená denne 
od 30. 9. do 7. 10. 2002. 

(Podpajštúnske zvesti, 7/2002)

V  tomto roku prišli do Stupavy autobusové 
zájazdy nielen zo Záhoria, ale aj zo Slaného 
(ČR), Bruck/Leitha, Sopronu, individuál
nych návštevníkov sme zaznamenali z  Prahy, 
Viedne a  rôznych kútov Slovenska. Napovedá 
to o veľkom ohlase tohto jedinečného podujatia 
nielen na Slovensku, ale i v rámci euroregiónu, 
do ktorého Záhorie patrí. Sme hrdí na to, že 
slávnosti nie sú len bezuzdnou pitkou, ale 
i kultúrnym podujatím s bohatým programom 
rôznych žánrov, so sprievodnými podujatiami, 
akými sú výstavy v rôznych priestoroch v meste. 

(Podpajštúnske zvesti, 8/2004)

Slávnosti kapusty sa stávajú miestom stretávania 
domácich rodákov, ale z roka na rok prichádza 
čoraz viac cezpoľných, teda hostí. Slávnosti poc
til návštevou – župan BSK Ľubo Roman a  na 
slávnostnom otvorení Dňa zelá sa zúčastnila aj 
jeho excelencia veľvyslanec Rakúskej republiky 
na Slovensku Martin Bolldorf. 

(Podpajštúnske zvesti, 8/2005)

Po prvýkrát sa konala štafeta ľudských rúk 
– hlávka kapusty putovala z  ruky do ruky 
z  mástskeho poľa rodiny Nemcovcov až na 
pódium, kde ju prevzal pán prezident a položil 

na čestné miesto ako symbol slávností. Bol to 
pokus o zápis do Slovenskej knihy rekordov, po
darilo sa nám získať rekord – najdlhšia štafeta 
ľudských rúk – trasa merala 2 800 metrov. Nap
riek organizačných nedostatkom sa štafeta vy
darila, na budúci rok ju zopakujeme a pokúsime 
sa o zápis do Guinnessovej knihy rekordov. 

(Podpajštúnske zvesti, 7/2006)

Podarilo sa nám otvoriť aj Gastro – otvorili sme 
veľkú sálu kultúrneho domu, aby sa aj tu mohli 
podávať teplé jedlá z kapusty. Opakujem teplé, 
čo je hlavný problém, pretože kapustné jedlá 
sa nedajú pripravovať a  predávať v  stánkoch 
s občerstvením. Záujem bol skutočne veľký, opäť 
na budúci rok budeme múdrejší, ale hlavne, že 
sa aj týmto spôsobom výrazne rozšírila ponuka 
kapustových špecialít. 

(Podpajštúnske zvesti, 9/2007)

Na ploche za kultúrnym domom bol popoludní 
program v štýle country hudby – Strunobranie, 
regionálna prehliadka country skupín. V nedeľu 
začala slávnostná sv. omša pri Kaplnke sv. Ven
delína na Námestí Slovenského povstania, odtiaľ 
sprievod pokračoval do kostola. Po sv. omši 
sme sa rozlúčili na spoločnom obede s  našimi 
zahraničnými hosťami. 

(Podpajštúnske zvesti, 9/2008)

Vyhodnotenie výstavy ovocia a zeleniny konanej 
v dňoch 3. 10. – 4. 10. 2009. Výstavy sa zúčastnilo 
89 vystavovateľov so 372 vzorkami. Hodnotenie 
vystavovaných vzoriek bolo uskutočnené komi
siou v  tomto zložení: p. Marošová Viktória, 
p. Ondrovič Milan, p. Lachkovič Vladimír. 
Komisia konštatovala, že vystavované vzorky 
splnili požiadavky miestnej výstavy. Komisia 
konštatovala, že vystavené vzorky dokazujú, že 
pestovateľské podmienky sú vhodné pre dopesto
vanie zdravého a ekologického ovocia. 

(Podpajštúnske zvesti, 8/2009)

Stupavský Deň zelá, ktorý sa už aj v minulých 
ročníkoch rozšíril na štyri dni (tentoraz sa konal 
od štvrtka 30. septembra do nedele 3. októbra), 
sa už rozrástol do gigantických rozmerov, čo sa 
týka jeho náplne i návštevnosti. Nielenže sa tu 
zbierajú najväčšie tekvice (buče) a  kapustné 
hlavy (zelé), ale táto akcia už má také meno, že 
si ju nikto nechce nechať ujsť. Verteneverte… 

(Podpajštúnske zvesti, 5/2010)

Tento rok je bohatý na zrážky, čo kapuste 
pomáha, a je predpoklad, že v súťaži o „Najčašší 

huavičku zelá“ padne aj rekord. Boli roky, keď 
tá najťažšia hlavička kapusty vážila okolo 
16 kilogramov. Daždivé počasie a prudké zme
ny počasia prinášajú aj choroby plesne a iné, 
čo všetko ešte môže ovplyvniť úrodu. Som rád, 
že aj po rokoch problémov, keď sa na slovenský 
trh dovážala výrazne lacnejšia kapusta, ktorej 
nedokázali naši pestovatelia cenou konkurovať, 
prežili a kapustu stále pestujú. Tu totiž nejde 
o kapustu ako takú, ale o kapustu pestovanú 
v našom regióne, na našej pôde, ktorá jej dáva 
osobitú chuť a kvalitu. 

(Podpajštúnske zvesti, 8/2011)

Počas slávností boli sprístupnené aj stupavské 
pamiatky, v ktorých boli zabezpečené lektorské 
výklady alebo sprievodný kultúrny program. Na 
futbalovom štadióne sa už tradične odohral futba
lový zápas „o súdek kvaseného zelá“ medzi inter
nacionálmi Stupava a Kostolište, ktorý sa skončil 
výsledkom 1:2 v prospech súpera. Návštevníkov 
bolo neúrekom, isto aj vďaka počasiu, ktoré nám 
prialo najmä v piatok a sobotu, o čom svedčia aj 
štatistiky. V smere od Bratislavy prešlo Hviezdo
slavovou ulicou počas slávností približne 60tisíc 
vozidiel, Ulicou F. Kostku v smere od Zohora 
prešlo približne 40tisíc vozidiel. 

(Podpajštúnske zvesti, 11/2012)

Som presvedčená, že Deň zelá má pre mesto 
obrovský význam. Nielenže ho Slávnosti
kapusty zviditeľňujú za hranicami Stupavy  
a dokonca aj Slovenska, ale predovšetkým
vytvárajú priestor na príjemné stretnutia s rodi
nou, kamarátmi alebo susedmi. Viem,
že s tým niektorí z vás nesúhlasia, že vás 
slávnosti obťažujú či už pre parkujúce brati
slavské autá alebo hluk, ale myslím si, že tie tri 
dni sa to vydržať dá a za tú atmosféru, ktorá tu 
vznikne, to stojí. A preto sa už teraz teším na 
ďalší ročník. Už teraz rozmýšľam, akú kapelu 
zavolať, aby dokázala osloviť rôzne generácie 
tak, ako to dokázal Orchester Bobana a Marka 
Markovica, ktorý roztancoval naozaj všetkých.  

(Podpajštúnske zvesti, 10/2013)

Samotný program Dňa zelá na hlavnom pódiu 
je skutočne rôznorodý, v zastúpení účinkujúcich 
prezentujúcich tradičnú ľudovú tvorbu až po 
súčasnú modernú hudobnú produkciu. Do čias 
dávno minulých vás vráti v  piatok ABBA Re
vival a Mia a Rasťo Královci. Sobota dostane 
spočiatku nádych folklóru, cimbalovky či dy
chovky a k večerným hodinám si príde na svoje 
hlavne mladšia generácia – predstaví sa rodák 
zo Stupavy, raper Majself a do varu vás po ňom 
zaiste dostanú aj AMO a Polemic. V nedeľu 
zakončí podujatie svojím koncertom populárna 
skupina Hex. 

(Podpajštúnske zvesti, 9/2014)

Podujatie Dni zelá má takmer dvadsaťročnú 
tradíciu a každoročne stúpajúcu návštevnosť. 
Počas tohto dlhého obdobia sa menil nielen 
organizačný tím ľudí, menilo sa aj naše mesto 
a celá spoločnosť, vrátane očakávaní, vkusu  
a požiadaviek návštevníkov tohto podujatia. 

(Stupavské noviny, 11/2015)
(mg)

Foto: archív MKIC

 Dni zelá majú 20 rokov 
Rok 2007 Pavel Slezák,

vtedajší riaditeľ MKIC 
a zakladateľ podujatia Deň zelá

Predaj kapusty, Deň zelá 2004



Školská

FUN
ZÓNA

TRADIČNÁ 
ZÓNA

HLAVNÁ 
ZÓNA

POUR ART 
ZÓNA

KREATÍVNA
ZÓNA

STUPAVAR

P
P

P

Synagóga

i

i
WC

P

P

wc

wc

wc

wc

wcwc wc

WC

20. ročník

   

Prvá pomoc

Informačné centrum

Parkovisko

Autobusová zastávka Slovak Lines
Bory Mall – kyvadlová doprava

HLAVNÁ ZÓNA
STAGE 1, veľký remeselný jarmok, FARM FEST, výstava úrody, kulinárska 
zelová show, prvá pomoc, informačné centrum

FUN ZÓNA
STAGE 2, mini ZOO, detský svet atrakcií, prvá pomoc

KREATÍVNA ZÓNA
zameraná na umelecké,remeselné a kulinárske produkty, prehliadky 
farského kostola a panského oratória s lektorským výkladom

TRADIČNÁ ZÓNA
súkromné múzeum Antona Stankovského, predaj rezanej a kyslej kapusty, 
ukážky spracovania kapusty, tlačenie kapusty do súdkov

POUR ART ZÓNA
SYNAGÓGA – koncerty, burza kníh, výstava fotografií, prehliadky 

STUPAVAR
exkurzia v pivovare Stupavar, koncerty

Polícia

Taxi - stanovisko

WC             Sanitka

O
R

IE
N

TA
Č

N
Á 

M
AP

A 
PO

D
U

JA
TI

A 
D

N
I Z

EL
Á 

20
16

1.

8.

12.

5.11. 6.9.

2.

7.

10.

4.
3.



lin
e

-
u

p
p

ia
to

k 
3

0
. 9

. 2
0

16
so

b
o

ta
 1. 

10
. 2

0
16

n
e

d
e

l’a
 2.

 10
. 2

0
16

HL
AV

NÁ
ZÓ

NA

FA
RM

 F
ES

T

KU
LT

ÚR
NY

 D
OM

KR
EA

TÍ
VN

A
ZÓ

NA

PO
UR

 A
RT

 Z
ÓN

A

FU
N

ZÓ
NA

VÝ
ST

AV
A

DU
BO

VÉ
HO

 N
ÁB

YT
KU

KO
M

UN
AL

 K
LU

B

AG
RO

SE
RV

IS

TR
AD

IČ
NÁ

 Z
ÓN

A

Ar
eá

l B
ar

ón
ov

é 
a 

ok
ol

ie

Ka
št

ie
ľs

ky
 p

ar
k

M
lyn

sk
á 

ul
ic

a 
– 

pa
rk

ov
isk

o

Ná
m

es
tie

 s
v. 

Tr
oj

ic
e

sy
na

gó
ga

Ok
oli

e 
Kn

ižn
ice

 R
. M

or
ica

Ag
át

ov
á 

ul
ic

a

Hl
av

ná
 u

lic
a

Hv
ie

zd
os

la
vo

va
 u

lic
a

Ag
át

ov
á 

ul
ic

a

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 1

7.0
0 

ho
d.

 n
ep

re
da

jn
á 

vý
st

av
a 

ru
čn

e 
vy

rá
ba

né
ho

 d
ub

ov
éh

o 
ná

by
tk

u 
50

0 
ro

ko
v 

st
ar

ou
 te

ch
ni

ko
u,

 
sp

áj
an

ie
 d

re
va

 b
ez

 s
kr

ut
ko

vý
ch

 a
 le

pe
ný

ch
 s

po
jo

v

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 

18
.0

0 
ho

d.
 P

re
da

jn
á 

vý
st

av
a 

ch
ry

za
nt

ém
, s

irô
to

k 
a 

trv
al

ie
k,

 d
uš

ič
ko

vý
ch

 a
 je

se
nn

ýc
h 

ar
an

žm
án

ov
 k

ve
tín

. 
Pr

ed
aj

 ih
lič

na
tý

ch
, l

is
tn

at
ýc

h 
a 

ov
oc

ný
ch

 d
re

ví
n.

Pi
vá

re
ň 

v 
ce

nt
re

 S
tu

pa
vy

, v
 p

on
uk

e 
piv

o 
z m

ies
tn

eh
o 

piv
ov

ar
u 

St
up

av
ar

, 
st

ud
en

é 
jed

lá,
 fr

ee
 w

ifi,
 d

et
sk

é 
dr

ev
en

é 
ihr

isk
o

15
.0

0 
bu

rz
a 

vi
ny

l p
la

tn
í, 

CD
, M

C 
a 

au
di

ok
ní

h
20

.0
0 

Th
e 

ug
ly

 s
el

ec
to

rs
 /

 p
ar

ty

Ot
vo

re
né

 o
d 

8.
00

 d
o1

8.
00

 h
od

.  s
úk

ro
m

né
 m

úz
eu

m
 A

. S
ta

nk
ov

sk
éh

o 
v 

M
ás

te
, 

pr
ed

aj 
re

za
ne

j a
 k

ys
lej

 k
ap

us
ty

, u
ká

žk
y 

sp
ra

co
va

nia
 k

ap
us

ty
, t

lač
en

ie 
ka

pu
st

y
do

 sú
dk

ov
, p

re
da

j k
ap

us
tn

ice
 a

 k
ap

us
to

vý
ch

 v
ýr

ob
ko

v, 
ob

če
rs

tv
en

ie

Ku
ltú

rn
y 

do
m

 o
tv

or
en

ý 
od

 1
7.0

0 
do

 2
4.

00
 h

od
. v

ýs
ta

va
 o

br
az

ov
 

a 
ha

nd
 m

ad
e 

vý
ro

bk
ov

 o
d 

m
ie

st
ny

ch
 u

m
el

co
v,

  
 p

rv
á 

po
m

oc
 (s

ta
no

vis
ko

 
sa

ni
tk

y 
- p

ar
ko

vis
ko

 n
a 

M
lyn

sk
ej

 u
lic

i),
 in

fo
rm

ač
ný

 s
tá

no
k 

m
es

ta
 S

tu
pa

va

Ot
vo

re
né

 o
d 

14
.0

0 
do

 1
7.0

0 
ho

d.
 p

re
hl

iad
ky

 s
yn

ag
óg

y
 1

8.
00

 h
od

. k
ap

ela
 J

az
zW

ind
 - 

BR
AŇ

O 
BI

ZN
ÁR

 - 
sp

ev
, g

ita
ra

, B
OR

EK
 S

UC
HÁ

NE
K 

- 
klá

ve
sy

, t
rú

bk
a, 

sp
ev

, T
OM

ÁŠ
 H

UD
ÁK

 - 
bic

ie,
 p

er
ku

sie
, P

ET
ER

 Š
AR

AN
SK

Ý -
 b

as
git

ar
a

Ku
ltú

rn
y 

do
m

 o
tv

or
en

ý 
od

 8
.0

0 
do

 2
4.

00
 h

od
. v

ýs
ta

va
 o

br
az

ov
 

a 
ha

nd
 m

ad
e 

vý
ro

bk
ov

 o
d 

m
ie

st
ny

ch
 u

m
el

co
v,

  
 p

rv
á 

po
m

oc
 (s

ta
no

vis
ko

 
sa

ni
tk

y 
- p

ar
ko

vis
ko

 n
a 

M
lyn

sk
ej

 u
lic

i),
 in

fo
rm

ač
ný

 s
tá

no
k 

m
es

ta
 S

tu
pa

va

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 

18
.0

0 
ho

d.
 p

re
hl

iad
ky

 s
yn

ag
óg

y
od

 9
.0

0 
do

 1
5.

00
 h

od
. B

ur
za

 k
ní

h
18

.0
0 

só
lo 

re
cit

ál 
M

ich
ala

 M
at

ejč
íka

Ku
ltú

rn
y 

do
m

 o
tv

or
en

ý 
od

 8
.0

0 
do

 2
2.

00
 h

od
. v

ýs
ta

va
 o

br
az

ov
 

a 
ha

nd
 m

ad
e 

vý
ro

bk
ov

 o
d 

m
ie

st
ny

ch
 u

m
el

co
v,

  
 p

rv
á 

po
m

oc
 (s

ta
no

vis
ko

 
sa

ni
tk

y 
- p

ar
ko

vis
ko

 n
a 

M
lyn

sk
ej

 u
lic

i),
 in

fo
rm

ač
ný

 s
tá

no
k 

m
es

ta
 S

tu
pa

va

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 

18
.0

0 
ho

d.
 p

re
hl

iad
ky

 s
yn

ag
óg

y
Ži

do
vs

ká
 s

yn
ag

óg
a 

je 
ku

ltú
rn

ou
 p

am
iat

ko
u,

 za
pí

sa
no

u 
do

 zo
zn

am
u 

pa
m

iat
ok

v 
ro

ku
 1

98
8.

 B
ol

a 
po

st
av

en
á 

r. 
18

03
 a

 d
od

ne
s 

si 
za

ch
ov

ala
 s

vo
j p

ôv
od

ný
 v

ýz
or

.

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 

17
.0

0 
ho

d.
 –

 n
ov

á 
zó

na
 u

rč
en

á 
pr

e 
kr

ea
tív

ny
ch

 
na

dš
en

co
v,

 v
 p

on
uk

e 
sú

 u
m

el
ec

ké
, r

em
es

el
né

 a
 k

ul
in

ár
sk

e 
pr

od
uk

ty
10

.4
5 

Sl
áv

no
st

ná
 sv

. o
m

ša
 s 

po
ďa

ko
va

ním
 za

 to
ht

or
oč

nú
 ú

ro
du

 
vo

 fa
rs

ko
m

 k
os

to
le 

v 
St

up
av

e
Ko

st
ol

 –
 v

st
up

y 
od

 1
6.

00
 d

o1
9.

00
 h

od
. p

re
hli

ad
ky

 p
an

sk
éh

o 
or

at
ór

ia 
vo

 fa
rs

ko
m

 k
os

to
le 

s l
ek

to
rs

ký
m

 v
ýk

lad
om

.
Vs

tu
p 

ka
žd

ú 
ce

lú 
ho

din
u, 

po
sle

dn
ý 

vs
tu

p 
o 

18
.0

0 
ho

d.

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 

17
.0

0 
ho

d.
 –

 n
ov

á 
zó

na
 u

rč
en

á 
pr

e 
kr

ea
tív

ny
ch

 n
ad

še
n-

co
v,

 v
 p

on
uk

e 
sú

 u
m

el
ec

ké
, r

em
es

el
né

 a
 k

ul
in

ár
sk

e 
pr

od
uk

ty
Ko

st
ol

 –
 v

st
up

y 
od

 1
0.

00
 d

o1
7.3

0 
ho

d.
 

pr
eh

lia
dk

y 
pa

ns
ké

ho
 o

ra
tó

ria
 v

o 
fa

rs
ko

m
 k

os
to

le 
s l

ek
to

rs
ký

m
 v

ýk
lad

om
.

Vs
tu

p 
ka

žd
ú 

ce
lú 

ho
din

u, 
po

sle
dn

ý 
vs

tu
p 

o 
17

.0
0 

ho
d.

FA
RM

 F
ES

T 
zó

na
 o

tv
or

en
á 

od
 1

2.
00

 d
o 

20
.0

0 
ho

d.
 k

ult
úr

no
-sp

olo
če

ns
ké

 
po

du
jat

ie,
 k

to
ré

ho
 c

ieľ
om

 je
 p

rib
líž

iť 
a 

zv
idi

te
ľn

iť 
tra

dič
né

 re
m

es
eln

é, 
ga

st
ro

no
m

ick
é 

a 
pr

od
uk

to
vé

 š
pe

cif
iká

 B
ra

tis
lav

sk
éh

o 
re

gió
nu

 a
 je

ho
 o

ko
lia

. 

FA
RM

 F
ES

T 
zó

na
 o

tv
or

en
á 

od
 8

.0
0 

do
 2

0.
00

 h
od

. k
ult

úr
no

-sp
olo

če
ns

ké
 

po
du

jat
ie,

 k
to

ré
ho

 c
ieľ

om
 je

 p
rib

líž
iť 

a 
zv

idi
te

ľn
iť 

tra
dič

né
 re

m
es

eln
é, 

ga
st

ro
no

m
ick

é 
a 

pr
od

uk
to

vé
 š

pe
cif

iká
 B

ra
tis

lav
sk

éh
o 

re
gió

nu
 a

 je
ho

 o
ko

lia
. 

Fu
n 

zó
na

 o
tv

or
en

á 
od

 1
0.

00
 d

o 
20

.0
0 

ho
d.

de
ts

ké
 a

tra
kc

ie
, m

aľ
ov

an
ie

 n
a 

tv
ár

, t
vo

riv
é 

di
el

ni
čk

y, 
m

in
i Z

OO
, 

ja
zd

a 
na

 ťa
ve

 A
li, 

ob
če

rs
tv

en
ie

, a
ni

m
át

or
i

 1
0.

30
 S

tu
pa

vj
án

ek
 a

 S
tu

pa
vj

an
  1

1.
00

 M
ir

o 
Ja

ro
š 

13
.3

0 
M

ei
si

, 
m

až
or

et
ky

  1
4.

00
 M

aj
st

er
 N

 1
6.

00
 D

ev
ils

, m
od

er
né

 ta
nc

e 
17

.0
0 

D
om

in
ik

a 
M

ir
go

vá
  1

8.
00

 S
m

ol
a 

a 
H

ru
šk

y

Hl
av

ná
 z

ón
a 

ot
vo

re
ná

 o
d 

12
.0

0 
do

 2
4.

00
 h

od
. 

16
.3

0 
M

ic
ha

l Ž
áč

ek
 1

7.0
0 

S
lá

vn
os

tn
é 

ot
vo

re
ni

e 
D

ní
 z

el
á,

 p
ríh

ov
or

 
pr

im
át

or
a 

St
up

av
y 

a 
ho

st
í, N

ev
äd

za
 že

ns
ký

 s
pe

vá
ck

y 
zb

or
, E

m
ka

 S
uc

há
 

– 
pr

íbe
h 

zo
 ži

vo
ta

 1
8.

00
 M

ei
si

 –
 m

až
or

et
ky

, S
tu

pa
vj

an
 –

 s
pe

vá
ck

a 
sk

up
ina

, 
D

F
S

 S
tu

pa
vj

án
ek

, A
ra

be
sk

a 
– 

ba
let

ky
, D

ev
ils

 –
 ta

ne
čn

á 
sk

up
ina

 1
9.

30
 H

ud
ba

 z
 M

ar
su

  2
1.

00
 K

ab
át

 R
ev

iv
al

  2
2.

30
 A

ra
go

n

Hl
av

ná
 z

ón
a 

ot
vo

re
ná

 o
d 

8.
00

 d
o 

24
.0

0 
ho

d.
 

od
 1

0.
00

 d
o 

16
.0

0 
vy

st
úp

en
ia 

rô
zn

yc
h 

fo
lkl

ór
ny

ch
 sú

bo
ro

v 
 

17
.0

0 
Z

áh
or

ie
nk

a 
– 

re
pr

ez
en

ta
tív

na
 d

yc
ho

vk
a 

zo
 Z

áh
or

ia 

18
.0

0 
B

oh
ém

ie
ns

 –
 c

igá
ns

ky
 B

aš
av

el 
20

.3
0 
X

in
dl

 X
 

22
.0

0 
Le

 P
ay

ac
o

Hl
av

ná
 z

ón
a 

ot
vo

re
ná

 o
d 

8.
00

 d
o 

24
.0

0 
ho

d.
 

14
.0

0 
Z

U
Š

 –
 u

m
ele

ck
á 

šk
ola

, v
ys

tú
pe

nia
 ži

ak
ov

 a
 u

čit
eľo

v
15

.0
0 

G
iz

ka
 O

ňo
vá

  1
6.

00
 V

yh
lá

se
ni

e 
vý

sl
ed

ko
v 

sú
ťa

ží
: 

M
y 

va
rím

e 
ze

 ze
lá 

a 
zá

hr
ad

ká
rs

ke
j v

ýs
ta

vy
  1

7.0
0 
P

av
ol

 H
am

m
el

  

18
.3

0 
P

et
er

 N
ag

y 
 2

0.
00

 V
id

ie
k 

 2
1.

00
 o

hň
os

tro
j

FA
RM

 F
ES

T 
zó

na
 o

tv
or

en
á 

od
 8

.0
0 

do
 2

0.
00

 h
od

. k
ult

úr
no

-sp
olo

če
ns

ké
 

po
du

jat
ie,

 k
to

ré
ho

 c
ieľ

om
 je

 p
rib

líž
iť 

a 
zv

idi
te

ľn
iť 

tra
dič

né
 re

m
es

eln
é, 

ga
st

ro
no

m
ick

é 
a 

pr
od

uk
to

vé
 š

pe
cif

iká
 B

ra
tis

lav
sk

éh
o 

re
gió

nu
 a

 je
ho

 o
ko

lia
. 

Fu
n 

zó
na

 o
tv

or
en

á 
od

 1
0.

00
 d

o 
20

.0
0 

ho
d.

de
ts

ké
 a

tra
kc

ie
, m

aľ
ov

an
ie

 n
a 

tv
ár

, t
vo

riv
é 

di
el

ni
čk

y, 
m

in
i Z

OO
, 

ja
zd

a 
na

 ťa
ve

 A
li, 

ob
če

rs
tv

en
ie

, a
ni

m
át

or
i

  1
1.

00
 M

IA
, v

ys
tú

pe
ni

e 
pr

e 
de

ti 
12

.3
0 

S
M

E
JK

O
 A

 T
A

N
C

U
LI

E
N

K
A

 
15

.10
 M

ol
ýl

i d
ef

ek
t, 

ZU
Š 

Ku
řim

 1
5.

40
 O

ld
 s

ch
oo

l b
ro

th
er

s 
17

.0
0 
M

aj
se

lf 
18

.0
0 
S

uv
er

en
o

Ot
vo

re
né

 o
d 

7.3
0 

do
 1

2.
00

 h
od

. P
re

da
jn

á 
vý

st
av

a 
ch

ry
za

nt
ém

, s
irô

to
k 

a 
trv

al
ie

k,
 d

uš
ič

ko
vý

ch
 a

 je
se

nn
ýc

h 
ar

an
žm

án
ov

 k
ve

tín
. 

Pr
ed

aj
 ih

lič
na

tý
ch

, l
is

tn
at

ýc
h 

a 
ov

oc
ný

ch
 d

re
ví

n.

NA
 V

ŠE
TK

Y 
PO

DU
JA

TI
A 

JE
 V

ST
UP

 V
OĽ

NÝ
ZM

EN
A 

PR
OG

RA
M

U 
VY

HR
AD

EN
Á

V 
PR

ÍP
AD

E 
NE

PR
IA

ZN
IV

ÉH
O 

PO
ČA

SI
A 

SA
 P

OD
UJ

AT
IE

 R
UŠ

Í

Ot
vo

re
né

 o
d 

9.
00

 d
o 1

7.0
0 

ho
d.

 n
ep

re
da

jn
á 

vý
st

av
a 

ru
čn

e 
vy

rá
ba

né
ho

 d
ub

ov
éh

o 
ná

by
tk

u 
50

0 
ro

ko
v 

st
ar

ou
 te

ch
ni

ko
u,

 
sp

áj
an

ie
 d

re
va

 b
ez

 s
kr

ut
ko

vý
ch

 a
 le

pe
ný

ch
 s

po
jo

v

2.1. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10
.

11
.

RE
M

ES
EL

NÝ
JA

RM
OK

Ja
rm

ok
 o

tv
or

en
ý 

od
 1

2.
00

 d
o 

20
.0

0 
ho

d.
 p

re
da

j t
ra

dič
ný

ch
 a

 re
m

es
eln

ýc
h 

pr
od

uk
to

v, 
ha

nd
 m

ad
e 

vý
ro

bk
ov

, š
pe

rk
ov

, p
oc

hu
tín

Vý
st

av
a 

úr
od

y, 
ze

len
ino

vý
 tr

h, 
pr

ed
aj 

ky
sle

j k
ap

us
ty

, o
bč

er
st

ve
nie

Ja
rm

ok
 o

tv
or

en
ý 

od
 8

.0
0 

do
 2

0.
00

 h
od

. p
re

da
j t

ra
dič

ný
ch

 a
 re

m
es

eln
ýc

h 
pr

od
uk

to
v, 

ha
nd

 m
ad

e 
vý

ro
bk

ov
, š

pe
rk

ov
, p

oc
hu

tín
Ku

lin
ár

sk
a z

elo
vá

 sh
ow

, v
ar

en
ie 

tra
dič

ný
ch

 je
dá

l k
uc

há
rm

i z
 A

re
ga

la 
Sl

o v
ak

ia.
Vý

st
av

a 
úr

od
y, 

ze
len

ino
vý

 tr
h, 

pr
ed

aj 
ky

sle
j k

ap
us

ty
, o

bč
er

st
ve

nie

Ja
rm

ok
 o

tv
or

en
ý 

od
 8

.0
0 

do
 2

0.
00

 h
od

. p
re

da
j t

ra
dič

ný
ch

 a
 re

m
es

eln
ýc

h 
pr

od
uk

to
v, 

ha
nd

 m
ad

e 
vý

ro
bk

ov
, š

pe
rk

ov
, p

oc
hu

tín
Ku

lin
ár

sk
a z

elo
vá

 sh
ow

, v
ar

en
ie 

tra
dič

ný
ch

 je
dá

l k
uc

há
rm

i z
 A

re
ga

la 
Sl

o v
ak

ia.
 

My
 va

rím
e z

e z
elá

, v
ýs

ta
va

 ú
ro

dy
, z

ele
nin

ov
ý 

trh
, p

re
da

j k
ys

lej
 k

ap
us

ty
, o

bč
er

st
ve

nie

3.

M
lyn

sk
á 

ul
ic

a, 
ar

eá
l K

D

ST
UP

AV
AR

 Z
ÓN

A
Ot

vo
re

né
 o

d 
13

.0
0 

do
18

.0
0 

ho
d.

 p
re

hli
ad

ky
 p

ivo
va

ru
 S

tu
pa

va
r

od
 1

9.
00

 d
o 

22
.0

0 
– 

hu
do

bn
o-k

ult
úr

ne
 p

od
uja

tia
: T

he
 M

ag
gie

’s 
Ma

rs
hm

all
ow

s, 
Zp

ut
nik

, Š
on

y T
he

 D
J, 

ka
pe

la 
Br

ati
sla

vs
ké

 di
ev

ča
tá,

 o
bč

er
st

ve
nie

12
.

Ce
m

en
tá

re
ns

ká
 u

lic
a

N
O

V
Á

Z
Ó

N
A



STUPAVSKÉ  NOVINY   I   september 2016  noviny@stupava.sk   I   17

Dňa 22. 8. 2016 
uplynulo 10 rokov 
od chvíle, kedy nás 
navždy opustil náš 

otec, dedko a pradedko  
JÁN KLIMENT a 20. 9. 2016 uplynie 
smutný rok od úmrtia našej mamy,  
babky a prababky MÁRIE KLIMEN-
TOVEJ. Ďakujeme za tichú spomienku 
na našich drahých rodičov. Dcéra a syn 
s rodinami.  

Ďakujem všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí dňa 3. augusta 2016 
odprevadili na poslednej ceste našu 
mamu ANNU JANČOVÚ. Ďakujeme 
za všetky kvetinové dary a prejavy 
sústrasti, ktorými sa snažili zmierniť náš 
veľký žiaľ. Touto cestou vyjadrujeme 
aj poďakovanie vdp. dekanovi Félixovi 
Mikulovi.

Dňa 16. augusta uplynulo 
desať rokov, čo nás navždy 
opustil náš drahý otec, starý 
otec a prastarý otec prof. 

JÁN HORECKÝ. Kto ste ho poznali, 
vážili ste si ho a mali ste ho radi, venujte 
mu tichú spomienku. S láskou a úctou 
spomína smútiaca rodina. 

Dňa 16. augusta 2016 
uplynulo 1. výročie od 
smutnej chvíle, čo nás 
navždy opustil manžel, otec 

a dedko FRANTIŠEK KLAS. S láskou 
spomínajú manželka Zdena, dcéra Lucia 
s Edom a vnučkou Eliškou, syn František 
s Andrejkou a ostatná rodina. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Dňa 3. septembra 2016 si pri
pomíname 1. výročie od úmr
tia RUDOLFA VOLNÁRA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku. Spomínajú manželka, 
dcéry a synovia s rodinami.

Dňa 5. septembra 2016 
uplynú 4 roky od chvíle, čo 
nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, dedko a pra

dedko JÁN STANKOVSKÝ. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku. S láskou spomínajú 
manželka, syn a dcéry s rodinami. 

SPOMÍNAME

NARODILI SA:
Agáta SÍLEŠOVÁ, Pavol TOMKOVIČ, 
Dorota DEGMOVÁ, Vanesa MIČOVÁ,
Michal Kristián GREŠ, Teo VÁŽNY, 

Alica KOMPASOVÁ, Alžbeta TÓTHOVÁ,
Alexander PETRUĽA, Michaela ZRONEK,

Sára KASÁKOVÁ, Pavol BATKA,
Tamara SLEZÁKOVÁ, Alex GÖMÖRI,
Timotej KOŠČO, Simona KOŠČOVÁ,

Marko ŠMIGA, Sofia ZÚBOROVÁ

ZOSOBÁŠILI SA: 
Tomáš KLEIN a Katarína FILLOVÁ

Sebastian Florian PETER a Lucia LACHKOVIČOVÁ
Marek RAJNINEC a Veronika MALCOVÁ
Ing. Marek PELIKÁN a Simona TOMOVÁ

Krisztián DUHACSEK a Michaela NENDZA
Ing. Roman MINAROVIČ a Lucie SKALOVÁ

Ing. Ján BAČA a Zuzana GAJDOŠOVÁ

ZOMRELI: 
Anna VOJTKOVÁ (1948),  

Zdenka PUŠKÁČOVÁ (1933),  
Ing. Alexander HASON (1931),

Anna JANČOVÁ (1925), 
Viliam MÓZA (1937),

Františka DVOŘÁKOVÁ (1932),  
Genovéva IVANOVÁ (1926)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

spoločnost’

NAPÍSALI O NÁS: 
Westungarischer Grenzbote,  
5. september 1892

Zaujímavý experiment v Stupave urobil 
kňaz Ignác Gond. Experimentom chcel 
dokázať, že z objaveného predsunutého 
opevneného strážneho miesta  
v Stupave mohla stráž dávať zrkadlom 
signály do starého rímskeho tábora 
Carnuntum. Prvého tohto mesiaca sa 
odobral v spoločnosti niekoľkých pánov 
do Carnuntumu a  Petronellu prezrieť si 
výsledky nedávnych archeologických 
vykopávok. Na mieste domnelej stu
pavskej pevnosti farár zanechal jedného 
muža a vyzval ho zrkadlom  odrážať 
slnečné svetlo o 10. hodine smerom na 
Carnuntum. Spoločnosť mohla z jed
nej vyvýšeniny v Carnunte pozorovať 
slnečné lúče v odraze zrkadla v Stupave. 
Vzdušnou čiarou je vzdialenosť zo Stu
pavy do Carnunta 24 kilometrov.
 Preklad Milan KUBÍČEK

RIADKOVÁ INZERCIA

  Prijmem samostatného pracovníka na 
záhradné práce. Plný úväzok, vodičský 
preukaz vítaný, nástup možný ihneď. 
Budujeme eko záhradu v Stupave, časť 
nad strelnicou. Tel.: 0905 55 65 86, 
Ing. Ivan Sirotka.

  Predám veľkú stavebnú miešačku.  
Tel.: 0905 766 935.

  Seniorville Jablonové prijme opat ro
vateľku/opatrovateľa, opatrovateľský 
kurz výhodou. Info: vrchna.svj@ 
seniorville.eu, tel.: 0918 634 251. 

  Seniorville Jablonové prijme kuchárku/
pomocnú silu do kuchyne, hygienické 
minimum výhodou. Info: prevadzkar@
seniorville.eu,  tel: 0917 953 103. 

  Predám nepoužívanú infračervenú re
laxačnú podložku, rozmer 90 x 200 cm. 
Vkladá sa na matrac pod prestieradlo, 

je ovládaná elektronickým prepínačom 
pre rôzne režimy liečby a má ochranné 
prvky. Pôvodná cena 400 eur, predám 
za 150 eur, príp. dohoda. Nemôžu ju 
používať ľudia s kardiostimulátorom,  
čo je náš prípad.  
Tel.: 0902 624 735. 

  Prenajmem priestor na  Hviezdosla
vovej ulici č.90 v Stupave. Dobre 
situovaný a viditeľný na hlavnom ťahu 
cez Stupavu, na začiatku od BA, hneď 
pri vstupe do Stupavy.

Priestor: 25 m2 je na prízemí, vchod   
z dvora, samostatné dvere.

V priestore sa nachádza:
Kuchynský kút a WC.
1. vlastný elektromer /nájomník si sám 

hradí Fa elektrárňam/
2. vlastný zabezpečovací systém  alarm
3. vlastná klimatizácia
4. merač spotreby vody
V prípade záujmu volať – 0905 904 777.

Možno aj čertom rastú rožky preto, lebo v pekle 
je teplo a vlhko. Isté však je, že takto reagujú zemiaky, 
keď ich neuložíme do chladu a tmy. 
Obdobie zemiakov prichádza práve na jeseň, keď ich hospodári a záhradkári vykopávajú 
spod zeme a ukladajú na zimu. Tieto nenáročné rastliny, ktorým sa darí aj vo vysokých 
horských polohách, majú svoj pôvodný domov v Amerike, odkiaľ ich do Európy doviezli 
španielski moreplavci. Pestovali ich a dokonca aj svojím spôsobom šľachtili Inkovia, pre 
ktorých boli darom nebies. Okrem toho, že zemiaky tvorili súčasť ich jedálneho lístka, 
využívali tiež ich liečivé účinky. Na znak úcty k týmto darom bohov im zasvätili niekoľko 
božstiev. Prvou väčšou zásielkou zemiakov od Inkov obdarovali moreplavci španielskeho 
kráľa Filipa, stalo sa tak v druhej polovici 16. storočia. Sami si na nich pochutnávali  
v prie behu dlhých plavieb a dopĺňali si nimi zásoby vitamínu C. Zemiaky sa dostali aj do 
Anglicka, a to vďaka korzárovi Francisovi Drakeovi. Jeho lode považovali za nepotopiteľné, 
čo prekážalo najmä Španielom. V Británii sa vďaka tomuto dobrodruhovi zemiaky pestujú 
už od druhej polovice 17. storočia. Pri osídľovaní Ameriky ich írski a anglickí kolonizátori 
priviezli späť na rodnú hrudu, tentoraz však do severných častí kontinentu.

Kláštorné záhrady
Kým sa zemiaky stali bežnou súčasťou európskej kuchyne, ľudia ich pestovali, podobne 
ako paradajky, ako vzácne okrasné exotické rastliny. Hľuzy považovali za jedovaté. Rastliny 
postupne prenikli do kláštorných záhrad, kde ich otestovali v rámci liečivých procedúr. 
Postupne sa stali jedným z prípravkov pri liečbe tuberkulózy či hnačiek. Uplynulo niekoľko 
desaťročí, kým sa zemiaky zbavili nálepky jedovatej rastliny, prispel k tomu napríklad pruský 
kráľ Fridrich II. Veľký, ktorý prikázal, aby ich jeho poddaní pestovali.
U nás sa história zemiakov začala písať v 17. storočí, v jednej svojej úvahe ich spomína  
osvietený bylinkár a učenec mních Cyprián z Červeného Kláštora. Pestovať ich začali na 
Spiši, neskôr aj v oblasti Vysokých Tatier, a to vďaka študentovi Tomášovi Švábymu. Prav
depodobne podľa neho ich miestni nazvali švábky. Pestovanie vo veľkom nastalo počas 
neúrodných rokov a následnému hladomoru v 18. storočí. Prispeli tiež poľnohospodárske 
reformy Márie Terézie, ktorá záchranu ľudu pred hladom videla práve v sadení zemiakov 
a  kukurice.  Prvá šľachtiteľská stanica zameraná na vypestovanie rôznych odrôd bola pri 
Senici a neskôr pri Kežmarku. Dodnes sa pestuje 9 odrôd, ktoré vznikli v tých časoch. 

Jedovatá zeleň
Zemiaky niekomu chutia, inému nie, ale na to, aby sa neznehodnotili, ich musíme správne 
uskladniť. Ideálne podmienky, pri ktorých vydržia počas celej zimy, spĺňa chladná, nie však 
mrazivá a nadmerne vlhká klíma pivnice. Keď zemiaky uložíme do tepla, začnú sa kaziť. 
Keď sa k tomu pridá aj vlhko, narastú im rožky, čiže klíčky, ktoré obsahujú jedovatý solanín. 
Nejedlé sú tiež zelené časti, a to nielen šupy, ale aj hľuzy. Sú produktom ochranných 
reakcií rastliny pred škodcami a chorobami. Zelenú farbu a zvyšovanie množstva toxínov 
podporuje nevhodné uskladnenie. Solanín obsahujú aj iné rastliny s jedlými plodmi: papri
ka, paradajky, baklažán. Keď sú plody zrelé, netreba sa báť otravy, nejedlé sú iba v čase 
nezrelosti. Podľa jednej z rád sa zelené a „rožkaté“ zemiaky môžu jesť po tom, čo z nich 
vykrojíte klíčky, vyrežete zelené časti a zvyšok vymáčate v studenej vode. Je na rozhodnutí 
každého, či takémuto odporúčaniu uverí, deťom však rozhodne takéto zemiaky nedá vajte. 
Keďže na jar je solanínu v zemiakoch viac ako bežne, radšej ich pred varením ošúpte, aj 
keď pravdou je, že veľká časť toxínov sa varením likviduje. 

Kyslíkové chameleóny 
Solanín spôsobuje mierne, ale aj závažnejšie otravy, záleží na množstve, ktoré zjete. 
Väčšinou sa objaví nevoľnosť, vracanie, kŕče, hnačka, závraty, pocit sucha a pálenie  
v ústach a hrdle. Občas sa pridajú zimnica a horúčka. Keby ste zjedli kilo zelených  
zemiakov, vystavujete sa hraničnému riziku, kolapsu a dokonca až smrti. 
Zelenými zemiakmi a inými časťami rastliny nekŕmte ani zvieratá, mohli by uhynúť. Ako sme 
už spomenuli, solanín sa odbúrava pri varení, inak je to však pri zemiakoch, do ktorých sa 
zahryzli plesne či hniloba. V takom prípade sú jedovaté toxíny všade a nedajú sa odstrániť 
vyrezaním napadnutých častí. Zemiaky však menia farbu aj za iných okolností. Skúste jeden 
ošúpať a rozdeliť ho na tri časti – jednu nechajte vcelku a vložte do chladničky, druhú pos
trúhajte a nechajte voľne na vzduchu a tretiu ponorte do vody tak, aby ani kúsok netrčal. 
Čo sa stane do ďalšieho dňa? Najhoršie na tom bude postrúhaná časť, tá zhnedne a zmení 
sa na nevábnu hmotu. Dôvod je rovnaký ako proces, ktorý sa stará o šúpané jablko.  
Tým, že plod či hľuza prídu o šupu, začne na nich pôsobiť kyslík a dochádza k chemickým 
reakciám, ktorých farebný výsledok vidíte. Pokusný zemiak v chladničke na tom bude 
lepšie ako ten postrúhaný. Síce obschne, ale inak výraznejšie nezmení farbu, pretože chlad 
a tma spomalili chemické reakcie. No a najlepšie na tom bude zemiak ponorený do vody, 
ktorá zabránila prístupu kyslíka, takže zemiak nezmenil farbu. Tento proces sa dá poistiť 
pridaním kyseliny citrónovej do vody, do ktorej zemiaky ponoríte.  
Predĺžite ich trvanlivosť o jeden deň. Daša ČEJKOVÁ

PREČO ZEMIAKOM RASTÚ ROŽKY?
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FotoFotoFokus
1. cena

Darčeková poukážka na nákup kníh v hodnote 

100 eur a členské v Knižnici R. Morica na rok 2017

2. cena

Darčeková poukážka na nákup kníh 

v hodnote 50 eur a členské 

v Knižnici R. Morica na rok 2017

3. cena

Darčeková poukážka na nákup kníh 

v hodnote 30 eur a členské 

v Knižnici R. Morica na rok 2017

Súťažiaci musia byť autormi súťažných snímok a súhlasiť s týmto prehlásením: „Čestne vyhlasujem, že som autorom fotografického diela 

podľa § 6 zákona č. 618/2003 Z.z. o autorskom práve a právach súvisiacich s autorským právom, a že súťažná fotografia nebola 

zverejnená a vydaná v zmysle § 13 zákona č. 618/2003 Z.z.”. Vyhlasovateľ a organizátor fotografickej súťaže si vyhradzujú právo 

používať súťažné fotografie pre svoje potreby ako ilustračné fotografie, prílohy do marketingových materiálov v zmysle 

§ 25 a § 28 zákona č. 618/2003 Z.z.. Za takéto použitie fotografií nevzniká povinnosť uhradiť autorovi 

fotografií odmenu. Vyhlasovateľ a organizátor fotografickej súťaže sa zaväzuje uviesť na fotografiách 

meno autora. Vyhlasovateľ a organizátor nenesú žiadnu zodpovednosť za škody vznikajúce 

tretím osobám spôsobené porušením týchto pravidiel zo strany súťažiacich 

(napr. prihlásenie fotografie, na ktorú súťažiaci nevlastní autorské 

práva 

a pod.).

Fotosúťaž pre
 začínajúcich

 

aj pokročilýc
h fotografov

RADI POZERÁTE NA SVET OBJEKTÍVOM FOTOAPARÁTU?

CHCELI BY STE SVOJU FOTOGRAFIU VYSTAVIŤ?

RADI POZERÁTE NA SVET OBJEKTÍVOM FOTOAPARÁTU?

CHCELI BY STE SVOJU FOTOGRAFIU VYSTAVIŤ?

Práve pre vás mesto Stupava v spolupráci s OZ Pour Art pripravili fotosúťaž FotoFokus.

Stupavská fotosúťaž je pre všetkých začínajúcich aj pokročilých fotografov na tému: 

„Váš knižný hrdina v našom meste“

Podľa vlastnej fantázie a ľubovoľnej fotogra�ckej tech-

niky zhmotnite svojho knižného hrdinu, ktorý „ožije“ ob-

jektívom fotoaparátu v meste Stupava.

Najlepšie vybrané fotogra�e vystavíme pri prí le žitosti 

slávnostného otvorenia novej Mestskej knižnice R. 

Morica. 
Každý autor môže do súťaže prihlásiť maxi-

málne 2 súťažné fotogra�e. Vybrané 

fo togra�e zasielajte v di gi  tálnej po-

dobe a v tlačovej kvalite na e-mail:

martina.miticka@stupava.sk, 

predmet „FotoFokus“. Neza-

budnite uviesť názov foto-

gra�e (knižného hr dinu 

/ autora knihy), svoje 

meno, adresu a kon-

taktné úda je.

Uzávierka súťaže je 

30. septembra 2016 

Zaregistrované fotogra�e budú zverejnené 14. 10. 2016 

na FB stránke www.facebook.com/MKICStupava, 

kde budú môcť za ne hlasovať návštevníci stránky. 

Hlasovať môžete do 31. 10. 2016.  Prvé tri fotogra�e

s najvyšším počtom hlasov budú odmené.

Vyhodnotenie súťaže 

bude 7. 11. 2016
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A k sme v prítomnosti človeka s jas nými 
hranicami, vždy vieme, čo môžeme 
očakávať a čo požadovať. Takpovediac 
vieme, na čom sme. Taký človek dokáže 

byť zodpovedný, rozhodný, citlivý, vnímavý 
k  potrebám iných a vie niesť dôsledky svo-
jho konania. Vďaka hraniciam medziľudské 
vzťahy fungujú, môžeme prežívať plnohod-
notný vzťah a byť v ňom šťastní.

Deti sa nerodia 
s hranicami
Hraniciam sa deti učia vo vzťahu! Dieťa 
vychovávané v prostredí s jasnými hranicami, 
s  jasne danou zodpovednosťou každej strany 
vie, čo sa od neho očakáva a  aké môže mať 
požiadavky na okolie. V prostredí, v ktorom sú 
nejasné hranice, má dieťa snahu ovládať iných, 
chýba mu vláda nad sebou samým. „Deti sú 
malí ľudia, ktorí sa nevedia ovládať a  snažia 
sa ovládať všetkých okolo seba. Nechcú 
prijímať vládu nad sebou a  prispôsobovať 
sa požiadavkám mamy a  otca, chcú ich 
požiadavky meniť.“ (cit. Cloud/Townsend)

V  zdravej rodine sa dieťa učí hraniciam 
slobody v  záujme bezpečia, učí sa dať si 
na seba pozor, udržať si zdravie. Prijíma 
pravidlá, učí sa disciplíne, zažíva dôsledky 

svojho konania v  láskyplnom vzťahu, plnom 
múdrosti a porozumenia.
Deti sa často búria voči hraniciam, ktoré im 
dávame. Chcú nás zmiasť, rozhnevať, zneistiť, 
vytvoriť v  nás pocity viny, že ich výchovu 
nezvládame. Často sa im to aj darí. Preto je 
také dôležité, aby predovšetkým rodič sám 
poznal svoje hranice. Deti potrebujú rodičov 
s  hranicami, inak sa nevedia a  nemôžu 
hraniciam učiť! Pre rodiča to znamená 
predovšetkým pracovať na svojich slabých 
miestach a  na postoji k  správaniu dieťaťa. 
Správanie dieťaťa je totiž často výsledkom 
našej reakcie na detské konanie.

Aké sú ciele detského 
neposlúchania? 
Čo tým vlastne deti sledujú? Treba povedať, že 
deti si sotvakedy uvedomujú účel svojho ne-
poslúchania. To, čo často vidieť navonok (dieťa 
napadne iné dieťa, je drzé...), je v skutočnosti 
len prejav hlbšej, skrytej príčiny, ktorú samo 
dieťa nevie odhaliť. Môže to byť túžba po oso-
bitnej pozornosti, snaha spôsobiť rozruch ne-
primeraným hlukom, nezbednosťou, trochu sa 
popredvádzať, a tým zabrať čas rodičovi. Ale-
bo to môže byť potreba mať moc nad rodičom,  
tzv. devalvovať jeho autoritu. Vtedy dieťa ako 
keby svojou panovačnosťou, vzdorovitosťou, 

drzým odmietaním, výbuchmi hnevu tes-
tovalo pevnosť a  silu rodičovských hraníc. 
Pozornosť a  moc sú najčastejšími cieľmi ne-
po slúchania. Ďalším cieľom môže byť túžba 
odplatiť sa autorite za niečo, čo bolo pre dieťa 
veľmi zraňujúce. Správanie môže byť často 
spojené zo závažnou zmenou, ktorá sa udiala, 
napr. rozvod rodičov, úmrtie v rodine, naro-
denie súrodenca, zmena bydliska či školy. 

V  správaní dieťaťa sa vyskytuje verbálne aj 
fyzické napádanie rovesníkov alebo dospe-
lých.  

Ako uplatňovať hranice 
u detí? Aké sú dobré  
a zlé stratégie?
Problém je v  skutočnosti len prejavom 
niečoho iného.
Nevychovávajte v afekte – dieťa vtedy nevní-
ma, čo mu hovoríte. Pokúste sa  vyvarovať kri-
ku, pomenujte, čo sa s vami deje, keď sa dieťa 
takto správa. („Keď toto robíš, cítim sa…“) 

Vydržte všetky „dobre mienené rady“, pred-
sudky, zásahy širšej rodiny, priateľov... 
Zodpovednosť za budúcnosť dieťaťa máte 
vy, nie oni. Rešpektujte právo dieťaťa hnevať 
sa, jeho potrebu mať k  hnevu publikum 
(odporučte mu ísť sa hnevať inde, do inej mie
stnosti, nie však za trest!).
Nezosmiešňujte vaše dieťa, nech odíde so 
cťou. Rešpektujte, že dieťa bude raz žiť svoj 
vlastný život, bude robiť vlastné rozhodnutia, 
s  rešpektom a  úctou mu pomáhajte na jeho 
ceste k samostatnosti, dovoľte mu rozhodnúť 
o niečom samo a mať vlastný názor.
Nepestujte v dieťati obraz dokonalého rodiča, 
dieťa to aj tak vidí. Dovoľte mu „precikať vás“.
Buďte mu partnerom.  Kritizovanie a priveľké 
nároky dieťa odrádzajú.
Zákazy, tresty, obmedzenia uberajú možnosť 
byť zodpovedný. Trest odradí, príde 
odpor, horkosť, túžba po odplate. Priveľké 
odmeňovanie môže dávať dieťaťu signál – 
akceptujem ťa, keď si dobrý, inak nie. Mať 
radosť z  toho, že som niečo urobil, nestačí, 
potrebujem aj odmenu. Vyzdvihnite, čo sa dá, 
nerobte veľa rozruchu okolo toho, čo nejde, 
vyjadrite vieru, že nabudúce to bude lepšie.
Uplatňujte logické dôsledky správania – 
zdôraznite, že máte dieťa radi, iba jeho 
správanie nefunguje.
Nezostaňte sami s problémom, rozprávajte sa 
o tom s inými, nezabúdajte na svoje potreby. 
Čo dodať na záver? Dieťa malé či veľké 
potrebuje mať pri sebe niekoho, kto by mu 
pomohol zvládnuť jeho emócie, niekoho 
väčšieho, ako je ono samo. Zaoberať sa 
vzdorom a odporom je súčasťou rodičovstva, 
a preto to nevzdávajte.  

Ľubica KORDOŠOVÁ, 

špeciálna pedagogička, psychoterapeutka  

Foto: redakcia

 Deti a hranice
Hranicami vyjadruje človek „vlastnícke medze“, 
odkiaľ pokiaľ siahajú, kde je jeho teritórium, 
a kde sa začína územie iného človeka.

poradna

CHODÍM ZA TÝCH, 
KTORÍ TO POTREBUJÚ
Matej Tóth MAJSTER SVETA V CHÔDZI

SMS S ĽUBOVOĽNÝM TEXTOM 
V HODNOTE 2 € NA ČÍSLO 820 
ALEBO PRÍSPEVOK V ULICIACH 

23. a 24. SEPTEMBRA 
je vaša pomoc nevidiacim a slabozrakým

www.bielapastelka.sk

MEDIÁLNI PARTNERI PARTNERIHLAVNÍ 
PARTNERI

MOBILNÍ 
PARTNERI

ZAPOJTE SA S NAMI DO POKUSU O REKORD V CHÔDZI S BIELOU PALICOU NA 15 M
V OC EUROVEA OD 10:00 DO 17:00.

Pýtate sa, ako možno spojiť chôdzu 
– športovú disciplínu a chôdzu 
nevidiacich s bielou palicou? 

Únia nevidiacich a  slabozrakých Slovenska 
sa o  to v  15. ročníku verejnej zbierky na 
podporu zrakovo postihnutých pokúsi. 
Ambasádorom Bielej pastelky 2016 sa totiž 
stal majster sveta v chôdzi a reprezentant SR 
v  ľahkej atletike Matej Tóth. Vyvrcholením 
kampane bude pokus o zápis do Slovenskej 
knihy rekordov, a  to zapojením čo 
najväčšieho počtu ľudí do chôdze s  týmto 
symbolom nevidiacich na trati dlhej 
rovných 15 metrov. Áno, presne toľko, koľko 
rokov oslavuje jubilujúca Biela pastelka. 
Túto skúšku svojej odvahy môže počas 
hlavného dňa zbierky, v  piatok 23.9.,  
od 10:00 do 17:00 podstúpiť každý z vás aj  
v Bratislave, Trnave, Nitre či v Topoľčanoch. 
Informačné stánky vám však umožnia 
nahliadnuť ešte hlbšie- budete si môcť niečo 
napísať v  Braillovom písme, porozhliadnuť 
sa okolo seba s  okuliarmi simulujúci-
mi rôzne druhy zrakového postihnutia,  
na hmatových či ozvučených hodinkách 
zistiť, koľko je hodín, ale aj vyskúšať si rôzne 
hry, pri ktorých zrakovo postihnuté deti 
trávia voľné chvíle - od zvukového pexesa 
cez karty označené Braillovým písmom až 
po hmatové šachy či Človeče, nehnevaj 
sa! Navyše, počas celého dňa budete mať 
možnosť odovzdať svoje staré nepoužívané 
okuliare. Túto zbierku budú zabezpečovať 
Lions kluby s  cieľom vyčistené, odmerané 

a  vytriedené ich poslať do krajín tretieho 
sveta. 

Každá biela pastelka znamená 
pomoc zrakovo postihnutým 

BIELA PASTELKA – symbol pomoci 
v  na prvý pohľad neriešiteľných situáciách 
v živote nevidiacich a slabozrakých - kreslí 
bielu čiaru na tmavej ceste. Každá z nich sa 
premení na pomocnú ruku podanú pri snahe 
naučiť sa samostatne a  najmä bezpečne 
chodiť s  bielou palicou, variť, postarať sa 
o domácnosť, pracovať s počítačom a mnoho 
iných činností, ktoré sú nevyhnutné na 
to, aby nevidiaci a  slabozrakí mohli viesť 
plnohodnotný život. Verejnú zbierku 
Biela pastelka organizuje Únia nevidiacich 
a  slabozrakých Slovenska už od roku 2002 
a aj vďaka jej výťažku môže poskytovať svoje 
služby všetkým záujemcom na celom území 
bezplatne.

Počas septembrových hlavných zbierkových 
dní (23. a  24.) zaplnia ulice 300 miest 
a obcí celého Slovenska dobrovoľníci, ktorí 
budú darcom ponúkať biele spinky ako 
symbolické poďakovanie za dobrovoľný 
príspevok. Prispieť na účet verejnej zbierky 
SK11 3100 0000 0040 3001 6204, zaslaním 
SMS správy v  hodnote 2 € na číslo 820 
alebo  on-line cez www.bielapastelka.sk.sk 
však možno už od 15.6. a to až do 31.12.

Za akúkoľvek pomoc vám ďakujeme.

i 201609005

MATEJ TÓTH CHODÍ ZA TÝCH, 
KTORÍ TO POTREBUJÚ
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SOBOTA: 10.00 – 15.00 hod. – preteky jednotlivcov
NEDEĽA: 10.00 – 14.00 hod. – preteky družstiev
KLoM Stupava
e-mail: sano.cimo@gmail.com

24. – 25.
september 2016
Preteky parných modelov lodí
Kaštieľsky park, Stupava
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Z ačiatok druhého prázdninového mesiaca patril hodovým oslavám.  
V sobotu 13. augusta sa na dvore Knižnice Ruda Morica už pred  
18. hodinou schádzali prví návštevníci, ktorých vítali trnavskí hu dob-
níci zo skupiny OčkoBand. Vedľa pódia rozvoniaval guláš z diviny, o kto-

rý sa postarali v krojoch vyfintení členovia Mástskeho potravinového spolku  
a Poľovníckeho združenia Stupava-Mást. Nechýbali koláčiky šikovných 
mástskych gazdiniek, každý, kto sa pri stánku zastavil, mohol nielen 
ochutnať, ale aj hlasovacím lístkom prispieť k zvoleniu víťazky. V priľahlej 
uličke lákali stánky s cukrovou vatou, balónikmi, pivom a inými nápojmi. 
Stoly tentoraz organizátori rozložili v tieni, pretože aj v túto podvečernú 
hodinu slnko pripomínalo, že leto sa ešte stále neskončilo. 
Okolo pol siedmej sa z priestoru pred pódiom ozvali rázne údery do bubna, 
aby ohlásili vystúpenie šermiarskej skupiny Ursus. Najskôr výstrelom z his-
torickej pušky zahájili oslavy a potom už mladí muži a dievčina v dobovom 
oblečení predviedli, ako stručne a jasne sa v minulosti riešili spory a hádky. 
Druhý deň hody pokračovali v Stupave, rannú slávnostnú omšu ohlásili 
doďaleka vyzváňajúce zvony kostola na námestí. Poobedie patrilo zábave, 
dobrému jedlu, pivu aj sladkostiam, ktoré ponúkali stánkari pred kultúr-
nym domom. Čo sa týka atrakcií, ku kolotočom, ktoré do mesta prišli už 
v predstihu, pribudol nafukovací hrad na skákanie pre najmenších a rodeo 
s mechanickým býkom. Záujem bol tiež o výrobky ponúkané remeselníkmi 
v rámci jarmoku a pozornosti sa tešil ťaví samec Ali. 
Priestor pred pódiom Sedliackeho dvora patril spevákovi – Miro Švába 
spieval samé obľúbené šlágre, striedal ich s pesničkami v rytme valčíka aj 
polky, ale do tanca to zatiaľ nikoho nebralo. Zopár párov vylákala na par-
ket až Záhorienka, ktorá počas jednej z prestávok tradične zelovou vodou 
pokrstila svoje najnovšie CD. Jednu z pesničiek venovali aj tentoraz Stu-
pave, konkrétne dnes už bezútešne chátrajúcej vlakovej staničke. Dobrú 
náladu hodovníkov nezahnal ani náhly osviežujúci dážď a zábava trvala 
do večera.  

Daša ČEJKOVÁ 

Foto: Milan GREGUŠ a Tomáš ČEJKA HODY V STUPAVE A MÁSTE
Udalosť pre celú farnosť  
Výročná spomienka na posvätenie kostola, prípadne sviatok jeho cirkevného patróna, známa v našom 
regióne ako „hody“ patrila medzi obľúbené sviatky. Hodové oslavy trvali viac dní a spájali v sebe niekoľko 
častí – cirkevnú, svetskú, rodinnú aj obecnú. Patrila sem návšteva príbuzných a známych žijúcich v iných 
obciach, gazdiné napiekli a navarili tradičné hodové jedlá, zvyčajne sa konal aj jarmok a hodová zábava, 
prichádzali komedianti, ktorých neskôr vystriedali  kolotoče. Cenným a podrobným prameňom o cirkevnom 
živote v obci sú kanonické vizitácie – pravidelné návštevy cirkevnej vrchnosti vo farnostiach. Cieľom vizitácií 
bolo získanie informácií o skutočnom hospodárskom, právnom a náboženskom stave farnosti.  Zistené 
skutočnosti boli spísané vo vizitačných zápisniciach. Najpodrobnejšie vizitácie v Ostrihomskej arcidiecéze 
(kam patria aj Stupava a Mást) uskutočnil arcibiskup Jozef kardinál Batthyány v osemdesiatych rokoch  
18. storočia. 

Farský Kostol sv. Štefana v Stupave
V spomínanej vizitácii sa uvádza, že farský kostol prešiel v rokoch 1764 – 1767 veľkou prestavbou a bol 
značne zväčšený. V zápisoch sa ďalej uvádza, že je zasvätený sv. Štefanovi, uhorskému kráľovi, oslava 
patrocínia sa koná vždy 20. augusta. Kostol bol po ukončení prestavby posvätený pätikostolským biskupom 
Jurajom Klimom 23. 8. 1767. Biskup určil termín každoročnej pamiatky posvätenia kostola na tretiu nedeľu 
po Veľkej noci. 

Kostol sv. Sebastiána v Máste
Podľa údajov v kanonickej vizitácii z roku 1782 postavil kostol v Máste Pavol Pálfi v čase moru, v roku 
1701. Tento údaj však nebude správny, Pavol Pálfi zomrel v roku 1653 a morová epidémia zasiahla Stupavu 
dvanásť rokov po údajnom postavení kostola. O tom, že stavbu kostola finacoval gróf Pavol Pálfi s manželkou 
Františkou, svedčí aliančný erb nad hlavným vchodom do kostola. Pavol Pálfi zomrel v roku 1653 a jeho 
manželka Františka, rod. grófka Khuen, v roku 1672. Stavba bola zrejme realizovaná vdovou Františkou, 
z odkazu Pavla Pálfiho. Pravdepodobne išlo len o menšiu stavbu, mástska obec v roku 1749 kostol značne 
prestavala, zväčšili ho o polovicu, postavili vežu, loď vyložili kamennou dlažbou a zastrešili ju škridlou.  
Vo vizitácii sa ďalej uvádza, že kostol v Máste bol zasvätený mučeníkovi sv. Sebastiánovi, ochrancovi proti 
moru. Pamiatka posvätenia kostola je podľa zápisu vo vizitácii každoročne  slávená v nedeľu, v  oktáve (osem 
dní) po sviatku Nanebovzatia Panny Márie (15. 8.). Patrónom kostola je mučeník sv. Sebastián, kostol je 
zasvätený aj pamiatke ostatných svätcov, ktorí sú uctievaní ako ochrancovia proti moru. 

Termíny hodov
Hody v Stupave sa minimálne v 20. storočí  oslavovali na sviatok cirkevného patróna Kostola sv. Štefana, 
20. augusta. Termín určený biskupom Klimom sa teda zmenil, zrejme Stupavčanom nevyhovoval a hody 
sa presunuli na deň sviatku sv. Štefana. Zmena nastala až po Druhom vatikánskom koncile (1962 – 1965), 
ktorý okrem priblížení cirkvi k moderným požiadavkám doby priniesol aj úpravu cirkevných sviatkov svätcov. 
Sviatok sv. Štefana, uhorského kráľa, bol presunutý z tradičného dátumu 20. augusta na 16. august. Zmeny 
neobišli ani Mást, dnes sa oslava hodov v tejto bývalej samostatnej obci spája s farským kostolom.  

Milan GREGUŠ

Na tradičné hodové oslavy v Máste 
a Stupave prišlo tento rok menej ľudí, 
zábava však bola výborná. 

 Mást a Stupava hodovali 
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KAM V STUPAVE

Klub seniorov POHODA pozýva na 
ďalšie stretnutie s prednáškou a disku-
siou na tému: Ako sa oslobodiť od ne-
príjemných vecí v živote
Lektorkou je životná koučka Janette 
Šimková. Vstup voľný. 

Kedy:
v STREDU 7. septembra o 14.00 hod.
Kde:
Klub seniorov Pohoda v MKIC,
1. poschodie, vchod z Kúpeľnej ulice 

STRETNUTIE V POHODE

HUDBA 
V SYNAGÓGE
Občianske združenie Asociácia klasických 
gitaristov vzniklo v  Stupave v  roku 2012. 
Ako hlavný cieľ si určilo šírenie klasickej 
hudby a  podporu koncertného života najmä 
v  menších mestách a  na vidieku. Kultúrnosť 
krajiny sa meria podľa kultúrnosti obcí a  aj 
na základe tejto myšlienky vznikol náš pro-
jekt Klasika na vidieku. Tento projekt trvá 
už štyri roky a vďaka nemu sa nám podarilo 
zorganizovať už pätnásť koncertov po slo-
venskom vidieku. Počas štyroch rokov exis-
tencie sme v  spolupráci s  mestom Stupava 
a  občianskym združením Pour Art usporia-
dali tri koncerty v  synagóge. Aj na základe 
záujmu o  tieto koncerty vznikla myšlienka 
usporiadať festival klasickej hudby, ktorý 
by bol akýmsi protipólom k  miestnym 
jarmokom, trhom a ďalším podujatiam, ktoré 
sa v  Stupave konajú, nie sú však zamerané  
na klasickú hudbu. Vďaka podpore Fondu  
na podporu umenia, mestu Stupava, o. z. Pour 
Art, n. o. JEWROPE, ale aj hotelu Eminent 
a  kvetinárstvu Miramax sa v  prvej polovici 
septembra  v  Stupave uskutoční festival kla-
sickej hudby s  názvom Hudba v  synagóge.  
V sérii štyroch koncertov sa predstavia viacerí 
umelci. Otvárací koncert uvedú Vladena Fa-
biánová – hoboj, Vladimír Ondrejčák – gita-
ra. Program tejto netradičnej kombinácie 
bude zostavený prevažne z diel autorov Južnej 
Ameriky a  sľubuje nevšedný zážitok v  akus-
tike stupavskej synagógy. Obidvaja účinkujúci 
sú okrem iného aj obyvatelia Stupavy, ktorí 
svoju spoluprácu začali po stretnutí v Sloven-
skom národnom divadle, kde participovali 
na naštudovaní opery Šperky Madony a Bar-
bier zo Sevilly. Na druhom koncerte  sa pub-
liku predstavia mladé umelkyne Belinda 
Sandiová – spev, Zuzana Bednárová – gita-
ra. Okrem koncertnej činnosti pedagogicky 
pôsobia aj na ZUŠ v  Stupave. Ich repertoár 
zahŕňa program od baroka až po súčasnosť. 
V  histórii malo toto spojenie vždy mimo-
riadne postavenie. O tom, že festival nebude 
len slovenskou záležitosťou,  poslucháčov 
presvedčí hosť z  Talianska, gitarista Davide 
Nicolossi. Jeho program bude spojením 
klasického programu, kde v  prvej polovici 
zaznejú klasické skladby pre sólovú gitaru  
a v druhej zaspieva za sprievodu svojej gitary 
stredoveké aj súčasné talianske balady, a tým 
prinesie kúsok Talianska do našich zeme-
pisných šírok. Vyvrcholením festivalu bude 
koncert v  súčasnosti asi najvyťaženejšieho 
slovenského sláčikového kvarteta MUCHA 
QUARTET. Vo  svojom programe stavili na 
klasický, tradičný repertoár z diel  A. Vivaldi-
ho, J. Haydna či A. Dvořáka. Festival Hudba 
v synagóge má ambíciu vytvoriť tradíciu kla-
sických koncertov v našom meste. Veríme, že 
obyvateľov táto myšlienka osloví a stretneme 
sa na koncertoch.

Alena ONDREJČÁKOVÁ

KOMUNAL KLUB
Pozýva dňa 9. septembra 2016 na kon
cert kapely Vrbovskí víťazi, Komunal klub, 
začiatok o 20.00 hod. Dobrovoľné vstupné

POZVANIE OBYVATEĽOV MESTA STUPAVA  
na Celonárodnú púť Slovenska k patrónke Slovenska
– Sedembolestnej Panne Márii
Termín: 16. – 17. 9. 2016 piatok – sobota
Pešia púť  s otcom biskupom Jozefom Haľkom: 
Marianka – Malacky - Šaštín
Je to súčasne príprava na očakávanú Púť zmierenia 
obyvateľov Stupavy ako i na pripravované celosvetové 
Stretnutie rodákov z regiónu Pod Pajštúnom.
Pozvanie platí pre mladých i menej mladých 
obyvateľov mesta Stupava i Mástu na jedinečnú 
príležitosť skúsiť prejsť za 2 dni trasu, ktorú 
olympijský víťaz Matej Tóth prešiel za cca 4 hodiny.
Registrácia: cliptime.sk/registracia.html
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PRIESTOR PRE PRÁCU
Nájdi si u nás svoje miesto, kde sa dokážeš sústrediť na svoju prácu, dostaneš tie najlepšie nápady a dokážeš ich 
zrealizovať v rekordnom termíne. Buduj svoje podnikanie od začiatku, alebo si prenes svoj projekt z obývačky ku nám. 
Svoj pracovný stôl môžeš mať na mesiac, alebo aj na rok, môžeš zostať flexibilný, alebo sa u nás usadiť.

PRIESTOR S ĽUĎMI
Zdieľaj kanceláriu s ďalšími šikovnými podnikateľmi, ktorí pracujú na svojich projektoch. Stretávaj inšpiratívnych ľudí 
na prednáškach a workshopoch, alebo si zacvič jogu, či pilates. Zisti, že s motivovanými ľuďmi, nápady a riešenia 
prichádzajú rýchlejšie.

 WWW.COWORK-STUPAVA.SK

ZAŽI  PRÁCU INAK

PRIESTOR S VÝHODAMI
Vybavená kancelária, členská kuchynka, odpočinková zóna, uzavretý dvor. Vyber si podľa vlastných potrieb,
užívaj si flexibilitu a nízke náklady. Prines si iba svoj notebook a chuť stať sa súčasťou tvorivej komunity.
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Piatok 2. 9. 2016

 Príchod a registrácia
 Privítanie na radnici
 Prevzatie a stráženie radnice

Sobota 3. 9. 2016 

Dopoludnie
  Výcvik jednotiek v Kaštieľskom parku 
a na jazierku, pochod mestom 
  Ukážka dobovej francúzskej
chirurgie

Popoludní
  Sprístupnenie tábora verejnosti 
a porada veliteľov
  Manévre jednotiek v parku,
slávnostné defilé
  Spomienková omša 
v kostole sv. Štefana
  Predstavenie armád a uniforiem 
na Námestí Sv. Trojice a stráženie 
radnice 

Nedeľa 4. 9. 2016

  Odovzdanie radnice
(deputácia veliteľov jednotiek)

  Vypratanie tábora 
a odchod jednotiek

2. – 4. 9. 2016  –  Kaštieľsky park
PROGRAM

“

“

Čo sú Uhorské 
manévre?
Sú manévrami členských jednotiek Stre
doeurópskej napoleonskej spoločnosti 
/C.E.N.S./ a priamo nadväzujú na tzv. 
“jarné” manévre, ktoré sa v posledných 
rokoch konali vo Valtickom zámockom areáli. 
Na Slovensku sa uskutočnia po prvýkrát, 
z historického hľadiska ich teda právom 
môžeme označiť prívlastkom “uhorské”. 
Miestom a dejiskom manévrov sa stane 
stupavský zámocký park, ktorý v minulosti 
patril Pálffyovcom a Károlyiovcom. 

Čo je cieľom 
Uhorských manévrov?
V rámci manévrov sa stretnú jednotlivé 
jednotky armád napoleonského obdobia 
– francúzskej, rakúskej i ruskej, predstavia 
druhy zbraní a predvedú ukážky vojenského 

umenia inšpirovaného dobovými výcviko
vými predpismi. Diváci sa zároveň stanú 
svedkami rekonštrukcie bitky pri Slavkove, 
spoznajú vtedajší vojenský život a historické 
vojnové operácie, ktoré prebiehali na peri
férii uhorského hlavného mesta Prešporka 
(Bratislavy) v rokoch 1805 a 1809. 

Čo sa počas týchto 
rokov dialo v horných 
Uhroch? 
1799 – 1801 – ruská cárska armáda pod 
vedením Suvorova pri ťažení do Talian
ska prechádzala cez Duklu, Bardejov 
a Košice, pri ceste späť postupovala 
povodím rieky Moravy. 
1805 – v novembri francúzske prieskumné 
hliadky prenikli na územie Uhorska. 
Gróf Pálffy prekročil svoje právomoci, keď 
ponúkol Francúzom neutralitu Uhorska. 

Uhorský palatín Jozef Anton (brat cisára 
Františka I.) dohodu rázne odmietol, vydal 
však jasný rozkaz všetkým rakúskym jednot
kám, aby neútočili na Francúzov. Uhorský 
snem na svojom zasadnutí prišiel s návrhom 
povolať a vyzbrojiť domobranu. Návrh 
zamietol panovník z obavy, že sa zbrane 
ocitnú v rukách ľudu. Cisár zo snemu odišiel 
do Brna, pretože Viedeň bola už v rukách 
Napoleona.  
2. XII. 1805 – bitka troch cisárov pri Slavko
ve, ktorá skončila porážkou Rakúska  
a Ruska. 
3. XII. 1805 – ruský cár Alexander prekročil 
Moravu a ubytoval sa v Holíčskom zámku, 
kde potvrdil prímerie maršalovi Davoutovi, 
aby tak predišiel zničeniu svojho vojska. 
Po jeho odchode sa do Holíča nasťahoval 
rakúsky cisár. 
12. XII. 1805 – Maršal Davout so svojim 
voj skom obsadil na základe prímeria Preš
porok – vtedajšie hlavné mesto Uhorska. 

26. XII. 1805 – V Primaciálnom paláci  
v Prešporku podpísali separátny mier 
medzi Francúzskom a Rakúskom. 
13. V. 1809 – Napoleon obsadil Viedeň, 
o dva dni neskôr vyzval uhorský národ, 
aby povstal proti Habsburgovcom a aby 
vyhlásil nezávislosť Uhorska. Šľachta  
na výzvu nereagovala. 
26. VI. 1809 – Prešporok otvoril svoje brány 
až na základe prímeria, po tom, čo sa 
ho Francúzi pokúšali niekoľko týždňov 
neúspešne dobiť obliehaním spojeným  
s delostreleckým bombardovaním. 
Francúzi vyhodili do vzduchu hrad Devín, 
poškodili i Bratislavský hrad, ktorého 
úplnú skazu však dokonali až rakúski 
vojaci v roku 1811, keď úplne vyhorel pri 
požiari strelného prachu. 
Západné Slovensko slúžilo vojakom ako 
zázemie, špitály sa nachádzali v Trnave, 
Galante, Leopoldove, Skalici, Nitre 
a Prešporku.

Stupava sa stane dejiskom 
Uhorských manévrov
Začiatkom septembra sa stupavský park zmení na vojenský stanový tábor a tiež bojové pole, na 
ktorom sa stretnú jednotky napoleonských armád v rámci Uhorských manévrov. Keď vás zaujíma 
história, nenechajte si ujsť toto jedinečné podujatie s autentickou rekonštrukciou veľkých bitiek 
a ukážkami používania vtedajších zbraní. 
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S účasné vedenie v  zložení Dominik Ka-
tona, Michal Pokorný, Martin Havran, 
Ján Katona (priemerný vek pod 27 rokov) 
prevzalo pôvodný klub v decembri 2015 

v  ťažkej finančnej situácii – nemožnosť čerpať 
2 %, zastavená dotácia od mesta, nedoplatky 
za energie, neudržateľné financovanie mužov, 
bez vedenia účtovníctva… Problémy boli aj 
v  právnej rovine,  klub bol právne zaťažený 
spornými udalosťami v  rámci OZ a  de facto 
nemal v prenájme ani mestský futbalový areál, 
kde pôsobil. Museli sme urobiť viacero ťažkých 
rozhodnutí týkajúcich sa budúcnosti klubu 
a  súčasne sa venovať rastúcemu počtu detí 
a  mládežníkov, v  septembri by ich mohlo byť 
130 – 150 v desiatich tréningových skupinách 
(vyše 90 % do 11 rokov). Stupava má stále len 
jeden futbalový klub: FKM Stupava, keďže 
pôvodný FK bol zrušený. 
Našou víziou je vybudovať moderný klub so 
silnou mládežníckou základňou a  cez spo-
luprácu s  FK Inter Bratislava a  AS Trenčín 
umožniť najlepším hráčom dostať sa do profi 
futbalu. Podpredseda predstavenstva Interu Pe-
ter Hasoň, ktorý má športový areál v prenájme 
od roku 2013, sa s nami dohodol na spolupráci 
a rozbehol toto leto projekt futbalovej aka-
démie a tréningového centra v Stupave. V rám-
ci realizácie sa budujú nové spoločné hracie 
plochy aj tribúna so zázemím. Na jednej strane 
nevlastníme štadión, a  tak sa musíme vedieť 
na využívaní plôch dohodnúť s Interom, ktorý 
zabezpečuje infraštruktúru, energie aj údržbu, 
na druhej strane je to nesmierne uvoľňujúce – 
môžeme sa venovať na 100 % športovej činnosti 
a tam smerovať aj zdroje od sponzorov. 

Tradičné logo 
s modernými prvkami 
Predstavujeme vám nové logo FKM Stupa-
va (Futbalový klub mládeže Stupava), ktoré 
graficky navrhol Martin Muráni a  ako spolu-
autor a zadávateľ sa na ňom podieľal Dominik 
Katona, predseda FKM.
Logo tvorí zelený štít prezentujúci trávnik so žl-
tým lemom odkazujúcim na slnko; ústredným 
motívom je moderne poňatá silueta mladého 
futbalistu s loptou a nápis FKM STUPAVA.

Logo bolo vytvorené vo viacerých verziách 
ako uzavretá forma ľahko použiteľná pre tlač, 
ale je aj otvorená, keď grafické prvky vystupujú  
zo štítu do okolitého priestoru.  

Otvárame dve súťažné 
Prípravky U11
Naše dve prípravky v kategórii U11 (ročníky 
2006 – 2008) odohrajú na jeseň v období  
27. 8. – 6. 11. každá po 12 ligových zápasov. 
Jeden tím bude štartovať pod hlavičkou FKM 
Stupava a druhý pod FK Borinka, čím sa vytvo-
rí väčší priestor na hru pre každého. Domáce 
zápasy sa budú hrať v tomto období v Borinke. 

Spolupráca s Borinkou 
V aktuálnej sezóne 2016/2017 Stupava nebude 
mať mužov, ale plánujeme ich vytvoriť o rok 
či dva z našich dorastencov. Tiež sme začali 
spoluprácu s Borinkou, ktorej muži postúpili 
do IV. ligy. Keďže nemali potrebnú mládež pre 
túto ligu, požičali sme hráčov na dve spoločné 
družstvá: starší dorast U19 pod vedením tré-
nera Jakuba Pavlačiča a prípravku U11 “B”. 
To nám umožní trénovať na ich ihrisku nie-
len v čase prestavby stupavského areálu, ale  
v priebehu celého roka. V Borinke hrá viacero 
Stupavčanov, čo pre našich skalných fanúšikov 
predstavuje zaujímavú možnosť sledovať 
odchovancov ako Miško Ščasný, Fero Slotík, 
Fero Pešl, Miro Fráz, Tomáš Sepo Schwarz, Peťo 
Salay, Vladimír Mašek,  a aj v minulosti pôsobi-
acich hráčov v Stupave ako Michal Vozár, Pavol 
Selecký, Milan Jakubček, Ivan Polomský, Jakub 
Kováč a, samozrejme, neprehliadnete ani nášho 

športového riaditeľa Michala Pokorného, ktorý 
futbalovo vyrastal v Stupave. Vyše 20-členný 
káder vedie tréner Martin Havran a  po troch 
kolách s troma víťazstvami je Borinka nečakane 
na čele tabuľky (Petržalke ešte nepripísali  
3 body za kontumáciu zápasu súperom, inak by 
bola lepšia o skóre). 

Leto plné futbalových 
kempov aj tréningov
Toto leto naši tréneri Michal Pokorný a  Mar-
tin Havran zorganizovali pre našu mládež  
dva  kempy v Lozorne,  jeden v Borinke a boli 
ako hlavní tréneri na Vittek Campe v  Trnave 
a  potom aj v  X-Bionic centre v  Šamoríne. 
Medzitým niekde stihli aj ďalší kemp 
v  Kapušanoch na východe Slovenska. Zvlášť 
ešte Michal Pokorný s  borinským tímom tré-
neriek organizoval  športovo-zážitkový Mini-

M ladí interpreti, ktorí sa predstavili  
v Stupave, sú víťazi súťaže slovenských 
konzervatórií a zároveň držiteľmi pres-
tížneho ocenenia Grand Prix. Počas 

koncertu v Stupave podali vynikajúci výkon, 

ktorému sa tešilo početné publikum. Poslucháči 
si vďaka nim v starobylých priestoroch synagógy 
vypočuli desať skladieb odohraných na rôznych 
nástrojoch – na gitare, trúbke, pozaune, hoboji 
a fagote v sprievode klavíra. 

Tento jedinečný koncert sa konal rámci  
12. roč  níka Viva Musica! festivalu, ktorý sa 
tento rok stal oficiálnym partnerom renomo-
vanej Súťaže študentov konzervatórií Sloven-
skej republiky a pre túto príležitosť vytvoril 
špeciálne ocenenie práve s názvom Viva Mu-
sica! festival Grand Prix. Cieľom tejto novo-
vzniknutej koncertnej platformy je motivovať 
študentov hudobného umenia venovať sa 
klasickej hudbe, podporovať rozvoj ich profe-
sionálneho umeleckého prejavu a ich prezen-
táciu na verejnosti mimo priestorov školy  
a zároveň prispievať k šíreniu a prezentácii kla-
sickej hudby a slovenského interpretačného 

umenia v slovenských mestách. Koncerty 
Viva Musica! Grand Prix organizuje agentúra 
Viva Musica! v spolupráci s Bratislavským sa-
mosprávnym krajom.  
Barbora DRÁHOVSKÁ, Dominika SEMAŇÁKOVÁ

Foto: Michal ZERZAN

podujatie / sport

 Vznikol Futbalový klub mládeže

 Festival Viva musica! aj v synagóge

Dôvodov bolo hneď niekoľko. Po prvé, jasne určiť smer, kam by sa mal futbal uberať: 
systematická práca s mládežou. Po druhé, urobiť hrubú čiaru za minulosťou. 
A nakoniec po tretie, vyriešiť právne vzniknutú situáciu po prechode mužstva 
seniorov pod Novomestský športový klub, ktorý prebral licenciu na IV. ligu. 

Vzácna stupavská synagóga privítala v nedeľu najlepších mladých 
hudobníkov z celého Slovenska. Dňa 7. augusta v jej priestoroch vystúpilo 
päť talentovaných hudobníkov, ktorí v synagóge odohrali koncert 
v rámci svojho turné po Bratislavskom kraji. 

ZOZNAM INTERPRETOV: 
Samuel Berčík – fagot
Dávid Bílek – gitara 
Matúš Krpelan  pozauna
Kristína Pláňavská – hoboj
Martin Vindiš – trúbka

POTREBUJEME 
NOVÝ KLUB?

Tréneri U11, zľava v oranžovom tričku Samuel Janovický, 
predseda Dominik Katona, Vašek Měšťan, Martin Havran
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kemp v Borinke. Celkovo sa nám vystriedalo 
na rôznych kempoch zhruba 200 detí a zapo-
jili sa do nich prakticky všetci naši tréneri, 
asistenti aj animátorky. Celé leto prebiehali 
aj popoludňajšie tréningy na multifunkčnom 
ihrisku pri ZŠ pre tri rôzne skupiny (spolu 
5  tréningov týždenne), ktoré viedli Dominik 
Katona, Vašek Měšťan a Samuel Janovický, 
často po celodennom kempe.
Futbalový ošiaľ dobre vystihuje náš sta-
tus k  prvému turnusu v  Lozorne na face-
booku: „Už to vypuklo!!! FK STUPAVA, ŠK 
PAJŠTUNÁČIK A ŠK LOZORNO sa spojili 
a vytvorili sme úžasný kemp pre malých fut-

balistov. 32 detí ráno štartovalo v Lozorne  
na krásnom štadióne. Viacerí sú vôbec na svo-
jom prvom kempe. Počas celého týždňa zažijú 
veľa zábavy, ale hlavne profesionálne tréningy 
s našimi špičkovými trénermi. Taktiež si za-
plávajú v bazéne, zasúťažia v orientačnom 
behu, pôjdu na opekačku a to najdôležitejšie 
– prídu ich podporiť ich futbalové vzory...“ 
Pri súťaži v technických zručnostiach si 
chlapci zmerali sily na 5 stanovištiach: vede-
nie lopty (slalom), koordinačná dráha, strela 
na presnosť, prihrávanie lopty na presnosť  
a spracovanie lopty.
Posledný deň kempu nás navštívila sloven-
ská futbalová hviezda Robo Vittek, ktorý mal  
zo stretnutia rovnako radosť ako všetci 
chlapci a tréneri. Po kole otázok nasledovala 
autogra miáda a na záver spoločná fotka. Po 
jeho od chode sa v kabíne skandovalo „Rooo-
bo Vittek“.
V priebehu celého dňa prebiehal aj futba-
lový a  footgolfový turnaj. Pri záverečnom 
ceremoniáli chlapci dostali medaily, diplomy 
a víťazi jednotlivých súťažných disciplín aj 
poháre. Veríme, že kemp bol úspešný a deti aj 
rodičia spokojní. 

Ďakujeme hlavným sponzorom:
ŠK PAJ ŠTU NÁČIK, FK STUPAVA, 
ŠK LOZORNO, METRO, 
MOJITINO, LOGIS

Minikemp  
ŠK Pajštunáčik v Borinke
Tento kemp bol určený pre dievčatá aj chlap-
cov v predškolskom veku (4 – 6 rokov) a  ko-
nal sa na futbalovom ihrisku v  Borinke. Deti 
čakali každý deň rôzne športové aktivity, 
súťaže, tvorivé dielničky – kreslenie kriedami, 
výroba masiek a  zážitkové aktivity ako jazda  
na poníkovi, výlet spojený s opekačkou. Týždeň 
začalo aj skončilo 18 detí – každé dostalo dip-
lom a podiel z pokladu, ktorý objavili posledný 
deň na ihrisku. Kemp organizoval borinský 
tím, ktorý cez rok vedie krúžok Všeobecná 

pohybová príprava v priestoroch na Obecnom 
úrade alebo na ihrisku v  Borinke. Metodicky 
ho zastrešuje Michal Pokorný a trénersky vedú 
sestry Mirka a Monika Šteflovičové. Čo sa týka 
tréningov, kontaktujte nás na: pajstunacik.
borinka@gmail.com.

Oznamy verejnosti 
z nášho facebooku
Zdravíme vás, priatelia, a máme tu zopár 
dôležitých informácií od vedenia klubu: 
1)  V areáli štadióna na hlavnom a vedľajšom 

ihrisku prebieha budovanie novej umelej 
aj prírodnej trávy, preto až do odvolania 
v  žiadnom prípade na plochy nevstupujte. 
Možno už v októbri vybehneme na moderný 
umelý trávnik s rozmermi 105 x 68 m (+2 m 

presahy) a na jar tiež prírodný trávnik so 
závlahou. :)

2)  Miniihrisko s umelou trávou pri štadióne je 
naďalej prístupné pre verejnosť (skupiny sa 
musia vopred ohlásiť), čo je, žiaľ, aj príčina 
opakovaného vandalizmu v podobe odpad-
kov (cigaretové ohorky, obaly...) na ploche 
a poškodzovania všetkých jeho súčastí (siete, 
mantinely, plastové krytky…), ktoré pravide-
lne opravujeme z vlastných zdrojov. Minulý 
mesiac sme situáciu začali riešiť s políciou, 
ktorá hlavného recidivistu vypátrala a ten sa 
k činu priznal. Proces s ním bude pokračovať 
a dúfame, že mu ozrejmia základy správania, 
ktoré mnohým návštevníkom chýbajú. Dva 
odpadkové  koše sú pri reštaurácii Zelený 
dvor a pri vchode na ihrisko umiestňujeme 
plastové vrecia. Napriek tomu to rieši prob-
lém s odpadkami sotva spolovice. :( 

3)  Multifunkčné ihrisko pri ZŠ je už 
uzamykateľné a vstup si treba rezervovať cez 
školu. Náš klub tu má vyhradené časy v uto-
rok – štvrtok 16.30 – 18.00 hod. a  v  pon-
delok a v piatok 16.30 – 19.00 hod. Prosíme 
rodičov, aby deťom dávali tarfy (kratšie 
a  hustejšie štuplíky na podrážke, ako majú 
kopačky) – sú vhodné aj do telocvične. 
Prosíme rodičov, aby neparkovali priamo 
v areáli školy, ale na parkovisku pred vcho-
dom alebo pri športovej hale (pozor však na 
príjazdovú nespevnenú cestu – je rozbahne-
ná, keď naprší a môžete ľahko zapadnúť).  

Dominik KATONA, predseda FKM Stupava

email: fkmstupava@gmail.com

Foto: autor
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relax

CESTO NA PALACINKY 
kvalitne vymiešate, keď všetky 
ingrediencie vsypete a vlejete  
do plastovej fľaše so širším hr d lom, 
uzavriete ju a poriadne potrasi
ete. Cesto na panvicu nalievajte 
rovno z fľaše. V takomto obale ho 
môžete uskladniť v chladničke.

EKOLOGICKÚ MISKU na 
šalát, prípadne na ovocie získate 
z listu červenej alebo zelenej 
kapusty. Môžete použiť aj pevný 
list ľadového šalátu. Originálnou 
miskou môže byť vydlabané 
jabĺčko, melón či tekvica. 

Chutia vám CUKRÍKY  
TIC-TAC? Prázdny obal môžete 
použiť ako prenosnú nádobu  
na soľ, korenie či štipľavú pa
priku, čo oceníte pri jesenných 
grilovačkách, opekačkách v lese 
alebo aj v reštaurácii.  

1.

2.

3.

   1 hokkaido tekvica 
   1 stredne veľká cibuľa
   1 mrkva
   2 strúčiky cesnaku
   troška oleja  
(môže byť aj olivový) 

   čajová lyžička mletej 
červenej papriky 

   šťava z citróna  
alebo limetky

POSTUP: Na oleji opražíme pokrájanú cibuľku, pridáme nah
rubo nastrúhanú mrkvu. Tekvicu hokkaido nešúpeme,  
iba ju dôkladne umyjeme a zbavíme jadierok.  
Pokrájame ju na kocky, pridáme do hrnca. Podlejeme vodou, 
prípadne vývarom a varíme, kým zelenina nezmäkne.  
Na záver všetko najemno rozmixujeme a dochutíme  
citrónovou šťavou. 

TIP:  Namiesto citrónovej šťavy môžete do taniera  
s polievkou pridať za lyžicu jogurtu alebo smotany. Po
sypte opraženými tekvicovými semienkami. 

   2 ks lístkového cesta
   4 veľké zemiaky uvarené v šupke 
   za kávovú lyžičku masla
   1 veľká cibuľa
   200 g slaného syra  
(feta, niva)

   čierne korenie
   žĺtok na potretie

POSTUP: Na panvici 
rozpustíme maslo a opražíme 
na ňom cibuľku. Zemiaky 
očistíme a postrúhame, necháme 
vychladnúť. Lístkové cesto rozvaľkáme a 
posypeme zemiakmi, na ktoré dáme cibuľku, rozmrvený syr 
a mleté čierne korenie. Zvinieme, závin potrieme osoleným, 
rozšľahaným žĺtkom a popicháme vidličkou. Vložíme do rúry ro
zohriatej na 190 °C, teplotu po 15 minútach znížime na 180 °C 
a dopekáme ďalších 15 minút (čas si prispôsobíme podľa svo
jich skúseností, keďže každá rúra pečie inak).

TIP: Namiesto plnky z varených zemiakov skúste cesto 
naplniť zmesou, z ktorej pripravujete zemiakové placky. 

 (dč), Foto: archív redakcie

Jeseň na tanieri
Jeseň patrí zemiakom a tekviciam. Pretože v posledných 

rokoch je hitom žltá hokkaido, recept na dobrú 
polievku nesmie chýbať ani v našich novinách. 

Zajedať ju môžete slanou štrúdľou 
s netradičnou plnkou. 

ĽAHKÁ POLIEVKA  
Z HOKKAIDO TEKVICE
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